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Läti eestkostjad...

Ml MeralMa lilla lr. $• Mmin Lilti-Kene leiingnt (aitsmas-

Wähemusrahwufed otsustawad Läti saatust.

TeatawaSti on Läti-Wene kaubaleping
Läti saeimas läbi wiidud just Läti saeima
ZvähemusrahwaSte häältega. Kuna Läti
oma esitajate sotsiaaldemokraatide erakond,
kes selle lepingu Poolt on, mitte üksi parla
mendis lepingu kinnitamiseks enamust ei
saanud, fiis andsid otsuse siin wähemus
rahwad: sakslased, wenelased ja juudid, kelle
seas omakorda sakslased tooniandjad olid.
Et Läti sakslased selleks õhutust said Riia
Saksa esitajalt Kõsterilt, ka 
dilt, on enam kui selge. Et selle lepingu
kawa seljataga seisab Saksa-Wene mõju, on
niisama selge.

Nüüd ruttab siis ka Läti-Saksa erakonna
juht dr. P. Schie m a n n seda mõju aioa-
Ii kult tunnistades «Frankfurter Zeitungi"
30. oktoobri numbris, seda Saksa-Wene ühist
tagaseina lepingus kui kõige õigemat

politikat. Balti riikide iseseis
wuse mõtte alalhoidmiseks ja

kindlustamiseks ülistama. Selle
wastu olewat Eesti seisukoht niisugune,
mis tingimata Balti riikide isesei s w u s c
kaotamisele wiiwat, sest et see sei
sukoht kõikide suurriikide huwi Balti
riikide iseseiswuse wastu surmawat.

Eesti astuvat seisukohal, et kõik Balti
wiis riiki ühiselt Soome, Eesti, Lati.

Leedu ja Poola Wenemaaga tagatislepingu
sõlmiks, milleks muidugi tarwis oleks, et
Poola Wenega kõige pealt kokku lepiks
Poola seljataga seisaks siis muidugi Prant
susmaa. Nii siis põhjenewat Läti-Wene le
pingu toetus ja edaspidine koostöötamine
Saksa-Wene kokkuleppe tähe ja toetuse all.
Eesti orientatsioon Poola-Prantsuse ja Ing
lise sõpruse alusel.

Seesugusele laialisele Balti riikide ühi
nemisele seisnud Wenemaa wiie aasta eest
südilt waStu, seletanud sarnase Balti riikide
liidu otsekoheseks sõjakuulutuseks Wene ja
uute rajariikiln: wahel (?). Sellepärast lah
kunud Soome sellest lepingust ja afi jäänud
katki. Et Wenemaa praegu Prantsusmaaga
kokkulepet sobitab, siis olewat wahest nüüd
wöimalik, et Prantsusmaa abil ja wahel
sobitusel Poola-Wene sõprusleping tõsiasjaks

wõiks saada ja sedamööda ka siis ehk leping
Wenemaa ja Läti-Eesti wahel.

Sarnane asjade kujunemine oleks kõige
kasulikum Prantsusmaale, targutab härra
Schiemann. See olewat aga arusaamatu
ja imelik, et Eestis mitte ei nähta, kuidas
sarnane kombinatsioon rajariikidele, muidugi
siis ka Eestile enesele, kõige kaf) j u -
lil urn asi olewat.

Kui Prantsusmaa Wenemaaga kok
ku saab leppida, siis kaduwat temal igasugu
ne huwi selle kohta, kas Valtimere rannal
elutsevad iseseiswad wäikesed riigid, wõi
asub siin endiselt Wenemaa. J n glis -
maale, kes juba praegu Balti riikide ise
seiswuse asjus täitsa ükskõikne ole
wat, olewat koguni kasulik, kui Wenemaa
jälle Valtimere kallaste poole hakkab litsu
ma. sest siis wähenewat tema surwe Inglise
päralt olewatx Aasia maade peale. India,
Hiina, Persia jne. piiridel. Wenemaaga sõp
ruses olewal Poolal ol.'wat siis, et ennast
tulewikus Wenemaa wastu kindlustada, kõi
ge kohasem Balti riike omawahel nii jaotada,
et Eesti ja Lõuna-Liiwi Wene mõjupiir
konda jääks. Läti oma Lndmoi sadamaga
ja Kura-Letgallia Poolale saaks. Wahest
ka Riia sadam.

Kes wõiks sarnase korralduse waStu olla?
Saksamaa peaks loobuma waatest, et
uued Balti riigid ühiseks Saksa-Wene mõ
jukonna maaks oleksid. Tema peaks katsu
ma seisukorraga rahule jääda, kui selle
wastu n. n. Poola koridor Lääne- ja

Jda-Preisimaa wahel temale tagasi tasuks
antaks, wõi aga ühes Inglismaaga Wene-
Prantsuse-Poola ühenduse wastu seisukohta
katsuma wõtta. Nii wiikS siis see Eesti
liitlaste orientatsioon kindlasti Balti riikide
iseseiswuse kaotamisele.

Sellele täbarale seisukorrale olewat nüüd
Läti otseteed wastu astunud, kui ta wahe
kordade lahendamise Wenemaaga rutuliselt

ette wõtnud Saksa-W ene koostöö
alusel. See ei tähendawat mitte waenlust
Poolale, waid Läti pidawat head wahekorda
Poolaga pidama ja kõik tegema, et temo
Leedu-Poola piir lahti oleks Liib a w i sa-

damale. Aga tema saawat sarnase kombi
natsiooniga sinnamaale, et asjaosaliste suur
riikide huwi Balti riikide iseseiswuse heaks

Püsima jääks.
Saksamaa ja Wenemaa wahel tõuseks

nüüd küsimus, mis neil parem on, kaS en
dist wiisi kahe suurriigi Piirid kokku ajada,
wõi isejeiswaid Balti riike oma wahel alal
hoida. Siin wõiksid Balti riigid ise targa
politikaga wiiinast seisukorda wastuwõeta
wakS teha. Saksamaale olewat see kasulik
oma ja Wenemaa wahel EeSti-Läti tamml
Wene lääne poole tungi wastu alal hoida

See on dr. Schiemanni arwamine, mis
läbi ja läbi auklik. Juba asja algus ja

lõpp on imelikul kombel wastolus: Läti iie
seiswus põhjenewat praegusel Saksa-
Wene sõpruse alusel, lõppsihiks olewat

aga Saksamaa kaitse Wenemaa
Vaenulikkuse wastu. Niisama oma
wolÄine-on oletus Inglismaa üks

kõiksuS Balti riikide iseseis
wu s e wastu. Sellele Vaidleb wastu teine
lepinguosaline, Wenemaa, kes selle Peale
wannub, et Inglismaa suuresti huwi
tatud on Balti riikidest. Niisama omawoli
line on oletus, et Poola walmis on Wene
maaga leppima Läti-Eesti jagamise alusel.
Ja niisamuti on tuuline oletada, et Saksa
maa huwitatud on tulewikus teatamast re
seiswast barjeerist Wenemaa ja oma wahel.
Sellele kõneleb wastu LeAwe Saksamaa aja

lugu oma tungiga ida poole
(„Drang nach Osten"). Saksamaa ei karda
piiride kokkupuutumist Wenega, sest tema ra
hulik majanduslik edasitung Wenemaa poole
on palju kõwem, kui kurnatud ja mahajää
nud Wenemaa tung lääne poole. Muidugi
peaks ta esimestel aegadel Läti-Eesti iseseis
wust pooldama selleks, et neid kasina rah
waga maid koloniseerida ja sellega bar
jeen Wenemaa wastu sünnitama. Täbcndab
Saksamaa huwi meie iseseiswuse wastu oleks
seesama huwi, mis temal oli a. 1918 neid
maid okupeerides ja siia »iseseiswat" Balti
hertsogiriiki asutades.

Just selle perspektiiwi ärahoidmise sihis
püüawad Läti sotsid Wene mõju lepingute
läbi siin suurendada. Seda näitab awalilull
Läti sotsiaaldemokraadi Mend e r s i waade,
et Lätil tulewikus Wenemaaga tuleb liituda.
Kuid see kiire suurte hõlma alla kippumine
ongi see iseenese Vabadusega kauplemine,
millel Eestis poolehoidu ei ole.

Siin m ainult mõne nõrga koha Peale
dr. P. Schiemanni süsteemis tähendatud.
Neid on aga palju rohkem Veel. A. 5-

Dr. Fr. Akel lahkumise palwe esitanud.

Põhjuseks halb terwisllne seisukord»
(.Postimehe" eriteade).

Wälisminister dr. Akel esiias eile peale
lõnnut riigiwanemale lahkumise palwe.

Nagu uvci!e ustavalt poolt kuuleme, sün
uib lahkamine valitsusest puht ijiklistrl, ui-

melt terwiSlistel põhjustel. Dr. Akel
mõtleb edasi töötama jääda riigikogusse
Teatavasti kuulub dr. Akel kristliku rahva
erakonna ridadesse.

Kehakultuuri nädal.

Kawaiseta s« korraldada 1929. a.
kewadets.

Eesti spordikeskliidul on kawatsus tulewal
ketvadel igas linnas üle riigi korraldada keha
kultuuri nädalat, mille kawas oleks ette
nähtud kehakultuuri propageerimine laiemas
ulatuses, kõnede, wõistluste, demonstratsioon
niÄe, korjanduste jne. näol. Lähem kama on
keskliidul praegu wäljatöötcunisel.

Möödunud kewadel korraldati sarnane nä.
dal meie naaberriigis Lätis.

Raudtee talwine sõiduplaan walmib.

Praegu on teedeministeeriuuus waluüsta
misel raudtee talwine sõiduplaan. Selle jun
res on oodata Malgast tulema hommikuse
kiirrongi warasemat wäljasõitu Tartust, ui
nielt tahab Läti rahwuswahelise liikumise
nõuete kohaselt kiirrongi sõitu meel kiiren
dada, nii et tema senise kl. 10.10 asemel ühe
tunni mõrra warem Tallinna jõuab. Et
Tallinna-Tartu wahel kiirendamine tehni
listel põhjustel wõimata, on oodata, et kiir
rongi ärasõit on ühe tunni wõrra waremalt.
nimelt kel! J 46.

Rkl. A. Tõllassepp'a kõne
Walga "Sädes".

Pühapäewal, 6. now. löneleb Walgas
„Säde" seltsimajas rkl. A. Tõllassepp
Kõneleja puudutab omas kõnes kõiki maiau
dus- ja politilise elu nähtust.

Sissepääs kõigile waba.
Wäikekorterite eelnõu.

Eile esitas töö-hoolekandeunuister walit
susele seaduseelnõu wäikekorterüe ehitamist'
soodustamise kohta. Seaduseelnõu sisu on
meie lehes juba warem awaldatuo.

Kes on Roman Birk?

taolrator la G. P. 11. agent Wa aaslaid tagati!

Ei ole Ado Q3i?f'i sugulane.
A. Birki protsessi puhul ou Väga tume

das Valguses esile kerkinud Roman
Birki nimi. Kohtus avaldati Opperpnti
kiri, milles Roman Birki kujutatakse GPU.
agendilm, kes meil kindralpaabi teenistuses
olnud. Sotsialistide leht esines kogum
awaliku küsimisega kindralstaabile

mikspärast on lastud Roman Birki! Ees
tift ära lipsata.

Kogumeeste leht „Kaja" ou aga huwi
tunnud Romau Birki suguluösidemete kohta
ja teab «seletada", et Roman Virk „on ol
nud" endise Moskwa saadiku Birki sugulane.
Nagu meip kuuleme, Roman Birk ei „ole ol°
nud" Ado Birki sugulane ega ole seda ka
praegu. Küll on aga Roman Birk Moskwa
saatkonna teenistuses olles sealt tolleaegse
saadiku Ado Birk'i algatusel eemal

datnd.

Nüüd kuuleme päris ustavast allikast,
et juba aastaid tagas» » a EestiS

teatavaks saavad, et Romaa
Birk GPU. agent oa. Nimelt oa hiljuti

surma läbi lahtunud kõrgem sõjaväelane
saanud dokumentaalse asitõen

d n s e selle kohta, et Romaa Birk on GPU.
agent. See asitõendus oa au ud selle aja
sisepolitika juhite. Mitte vaga ammu on
koguni päevakorral olnud Roman Birki
määramise küsimus Moskva saatkonna tee
nistuSse! Seda olla pooldanud väga kõrgel
koha! seisev isik. Kuid vastavalt poolt oa
see kavatsus vastuseismist leidnud. Vä
lisministeerium on siis ka andmed saanud
Roman Birki tõelise olemuse kohta. Romaa
Birk on siis aga juba Eestist kadunud
olnud.

Opperput ja Tscheka.

P«»wsks<ttor jutustab, kuidas ta Tscheka wõlmusesse sattuS.

KMikuulus Opperput jatkab Riia ~Sew
odnjas" seletusi oma tegewuse kohta Wene
maal. Järjekorralises artiklis jutustab ta
oma

vangistamisest

..Wenemaa wabaduse kaitse liidu" tegelasena.
Opperput mängis parajasti Minskis ühes
aias tütarlapsega kroketti, kui järsku tschekis
tib aeda ilmusid ja teda wahi all Minski
Tschekasse Loinletasid. Wastuhakkamine oli
wõimatu.

Opperput eitas ülekuulamisel kategoorili
selt oma sidet salaliiduga. Kui liidu salakor
teri perenaine ülekuulamisele toodi, seletav
ta. et ta seda naist ei tunne. Oma wale
dokumentide kohta seletas, et ta neid wagu
nist leidnud, ülekuulamine ei annud taga
järgi.

Järgmisel ülekuulamisel näidati Opper-
Pütile telegrammi, millest selgus, et

kõik liidu tegelased wangiöiatud
on. Organisatsioon oli terwelt Tscheka küüsi
langenud. Laual nägi ta Sawinkowilt Wars
sawis warastatud skeemi, mis liidu koosseisu
kujutas. Sama skeem rippus suurendatult
Tscheka esimehe kabineti seinal. Kuigi Qpper
puti seletuste andmisele meelitati, talle süü
kergendamist töötati ja piinamisega ähwar
dati, keeldus ta eirdiselt ennast süüdi tunnis
tarnast.

Ülekuulajad olid wäga sõbralikud ja Pak
küsid wahialusele, kes söömata oli, toitu.
Opperput sõi paha aimamata, kuigi toidul
kahtlane kõrwalmaik oli. Toit pani südame
pööritama ja oksendama, mis peale ülekuu
lajad Opperputile kaastundlikult wiina pak
küsid. Alles kui wiin joodud oli, sai Opper-

put aru, et see wastiku maiguga jook muub
ei olnud kui üks neist

mõjuavalduse adtuõubeft",
mida Tscheka tarwitab, et ülekuulatawatelt
seletusi wälja pressida. Aine, mida wiin
sisaldas, sünnitas hirmsat walu. Alles tunni
aja pärast, kui ülekuulataw waludest meele
äraheitmisele wiidun põrandal lamas, toodi
talle morfiumi.

Üleelatud piinast täitsa ükskõikseks muu
tunud, andis Opperput nüüd Tschekale nõu
tud seletusi Sawinkowi grupi tegewuse kohta
wälismaal,salgas aga endiselt oma osawõttu
..wabaduse liidu" tööst Wenemaal. Ta püü
dis Tschekale üles anda ainult neid tegelasi,
kes wälismaal asudes Tschekale enam-wähem
kättesaamatud olid.

Sellega lõpewad Opperputi seekordsed
seletused ..Sewodnjas". Järgmises artiklis
lubab ta jutustada oma tegevusest Tscheka
agendina ja prowokaatorina.

JDEAL Kasutage Juhust! Weel kaks viimast päeva, täna ja reedel, 4. nov. Ainuke ajalooline suurteos tõelikkusest.

Suur

Maalima põlemine. Terve ilma ja Wenemaa aialooline epohh a. Tegelastena kõik maailma
sõjaaegsed isikud (mi.te näitlejad). Lisaks väga huvitav Wene sensatsioon-filra:
««Terasest kured". Sissepääs Õpilastele ja sõduritele 25 mk.

Tähelepanul

Eksiarwamiste ärahoidmiseks juhime austatud publikumi tähe
lepanu weel kord selle peale, et pildil ~Suur maailma löda* 
(Maailma põlemine) Wene Sowkino wiljaandel midagi ühist ei ole
Saksa filmiga, mis sell sama nime all hiljuti jooksis kino Apollos.

P.ldid-episoodid maailmasõjast ja ajajärgust 1913. 1918. a.
ei ole sugugi harilikkude armaStuaedraamade suguBed, waid sel
les filmis eSinewad ainult selleaegsed faktilised tegelased isikud
mitte aga näitlejad.

Kellel wAkeal mlcfasl Ohlst elik huwl ea
«ntflscst suurest Wenamaast la Ilmasõjast*

see waadaku Ise filmi Ja atsastaaa tema
wlžrtust.

«

Teadaanne.

»«>«.«.. s«g« l-Mpe-w>> pekonsigade kaswatajatele,
et ühisus »ESlonia Eksportkapamaja" esitaja pekonfigu wastu wStab igal
pühapäenml AntSla jaamas, kella 10—3 p. l. j teisipäewal Keeni jaamaS, kella 9—l päewal
esmaspäewal Valga jaamas, kella 8-12 p. „ PÄa jaamaS kell 2p. l.

m Sangaste jaamas kell 2p. l. j
Slwas palume pöörata pekonsigade saatmise aSjuS QltM piimaLtzifufe poole.

Maksamo pekonsigade east alati kolge kõrgemat piiewahinda. Awanssi kuni 5000 mk.
Ähisus..Estonia Eksporttapamajad"

Tallinna, G. Tartu mnt. 79, ppk. ZZ, telefonid 29 53 fa 25-51.

f ByvnjH Ainult täiskasvanutele. Esietendus. fEkITDAI
I KHMIV (lks parematest kdeselewa hooala HUfakl hilise eeskavadest. mBTC I

SEITSMETEISTKÜMNE
Eludraama 10 osas meieaja noorsoo arenemisest.
Pea sades: Grete Moshelm, Jalcob Tiedlice, Hans

Albers, Paul Otto, Frits Koastner, Jaro
FOrth. Wolffspana Zilzer j. t. tl Lisana „UFA" uudised.

ME MM MMMM AE MMM MM MS MfeEMMEHk  EE Seda eeskawa soovitame igalühel, kellel meie tule-
BV fn VST MM "W |n BM jßrSs fißnß Wi B Bwk vik järeltul. põlve näol kallis tingimata vaadata.

Walitud, wast. eeskawa sisule, muusika suurendatud orkester.

PeKonsisade

wasfuwõtmine
Tartu Jaamas on koimap., 9. now.

kella B—ll.8—11. Wastuwõtja Glück.
Elwa Jaamas teisip., 8. novembril.

Wastuwõija Tulff.
Awanssi kuni 5000 mk. sea pealt maksamt

kohe raudpee jaamas.
Järelpärida Tartust, Kaubahoowist nr. 14,

tel. 15, Joh. Glück'i kauplusest.



Katsekojal pinew wahekord riigikontrolliga.

SMtlDii MUiin liJil rliiilmlrtlitili MMnll.

Teatawasti oli läinud nädalal ajakir
janduses kõne all kaitseväele antud nahkade
küsimus, kuna olid lahkuminekud tekkinud
wälismaal tehtud ja meie riikliku katsekoja
analüüside wahel. Riigikontrollist anti aja
kirjandusele selle kohta f3luuo. Kuna kii»
simus algatuse sai riigikontrollist ja meie
riiklises katsetajas tehtud analüüsid nagu
kahtluse alla sattusid, siis on riigikontrolli
ja katsekoja juhatuse wahel pinew wuhekord
lekkinud, mis edaspidi weel ähwardab sü
venoda. Nimelt on riikliku katsekoja juhataja
Zrof. Mattison pööranud kirjalikult riigi
kontrolli poole, milles ta kõne ülla wõtab
kaitsewäe nahkade analüüsi küsimuse ja sei
sukohale asub, et riigikontrolör peaks ennast
katsekoja ees wabandama. Wastasel korral
lubab prof. Mattisson asjale kohtuliku käigu
«ida.

Riigikontrolör, saades selle kirja, tegi
omalt poolt kirjaliku ettekande wabariigi
walitsusele. Kirjas palub riigikontrolör wa
litsust Prof. Mattissoni korrale kutsuda ja
teda karistada. Ühtlasi juhib riigikontrolör
walitsuse tähelepanu sellele, et prof. Mutti,
son ei ole õiges korras oma kirjaga pööra
nud. kuna riikline katsekoda allub haridus
ministeeriumile. Sellepärast peab riigikont
rolör soowitawaks," et walitsus kindlaks mää
raks, kuidas riigiametnikud alluwuse järje
korras oma ülemuste Poole wöiwad Pöörata.

Kuuldawasti on riigiwanem annud selle
seisukoha wõtmiseks haridusministrile.

Sõjaministeerium ja naha
wabrikud.

Kaub.-tööstusMuisteerium on nahavabri
kutele Satiamaat torraibalud nahkade ja jala
nõude analüüsi andmed tehtud proowide kohta
esitanud. Sellest wäljawõttest selgub, et ühet
suuremal kodumaa tööstusel, nimelt 
.välismaa analüüside põhjal nahk sõjaministee
riumi nõuetele tvastab ja mõni analüüs pa
remgi on sõjaministeeriumi poolt esitatud tingi
mustest. Kui arwesse wötta, et naha wäärtuse
peale atvaldawad tähtsamat mõju naha tuha
sisaldcüvus ja wäljapestawad orgaanilised ained,
jiis selgub järgmine pilt. Sõjaministeeriumi
tingimuste järele ivow nuyas tuyta olla kuni 8
prots. „Estoking'i" naha promvides on leitud
tuhka kõigest 1,7—2 prots. Wäljapestawaid
orgaanilisi aineid wõib ministeeriumi tingimuste
järgi olla luni 12 prots. „Estokiug'ilt" ostetud
nahas on ühe analüüsi järele kõigest 8,7 prots.,
lsise järele 11 prots. ja kolmanda järele 12,7
prots. Naha ollusi peab olema 65 prots. „Es
loking'L" nahaanalüüsid näitasid aga nahaollusi
65,7 prots. 72,8 prots. Ainult saabastes
täksid proowid lahku ministeeriumi tingimustest.
Nimelt sisaldasid saapa nahad rohkem raswa jn
kõrtvalollusi. kui seda ministeeriumi tingimused
ette näewad. Raswaollused ei mängi osa, sest
teatatvastt ei müüda saapaid sõjaministeeriumile
mitte kuulu järele, tvaid paari tviisi. Wäljapes
tawate ainete hulk, mis walmissaabastes leiti,
on eriteadlaste kinnituste järele suurem selle
pärast, et nahale saapa tvalmistamisel juurde
lisatakse pigi, liimi ja teisi aineid, mis wälja
pestawate ainete protsenti tõstab. Nii ei ole
sellel mingisugust tähtsust. Sellega ei tvõiks siis
riik „Estoklng'ilt" ostetud naha ja saabaste
läbi mingisugust kahju saada.

Õpetajate märgukiri.

Soowitakse kultuurkapitalist toetust kaswatuslisteks
ülesanneteks.

Eesti õpetajate liidu asemikkude kogu
leidis, et eestkätt just majanduZliselt ebasood'
sate asjaolude pärast puudub wöimalus isegi
kõige hädapärasemate ülesannete täitmiseks.
Nii puudub Eesti kooli olude kohane kas
watu.)teaduslik ja meetodiline- kirjandus pea
aegu täiesti. Puudub wöimalus uute kaswa
wsteadlikkude uurimuste ja edusamnre käsi
tawate teoste kättesaadawaks tegemiseks
Eesti õpetajate liidul puudub wöimalus wä
lismaade rohkem arenenud kooliolude tund
maõppimiseks, pedagoogilise kino korralda
miseks ja kaswatusteadlikkude silmide soeta-

miseks. Samuti puudub Eesti õpetajaskon
nal oma kodu, oma maja, kuhu korraldada
ja asetada pedagoogilise ilmega asutused, nä
gu pedagoogiline muuseum esemetega kõdu
ja wäliSmailt, õppewahendite töökoda jne.

Sellepärast PööraS Eesti õpetajate liit
riigikogu rühmade ja hariduskomisjoni poole
p.iärgukirjaga, paludes neid samme astuda,
et pedagoogilised ja rahwuswahelised kultuur
kaswatuslised ülesanded, mida wõimata wee
retada omawalitsuste ja teiste õppeasutusi
ülewalpidawate asutuste peale, leiaksid toe
tust kultuurkapitali summadest.

Portsmuth tabatud.

Tabati Wõru sool.

ostimehe" kirjasaatjalt traadite el.)
28 5t II st, 2. nvwembnl. Teatawasti

põgenes sturna wallamaja arestikambrist ära
kommunist Portsmuth.

31. okt. nähti kahtlast meest Wõrusoo!
Kriminnal-politsei ametnikud pärisid mehe
nime. Ta ei tahtnud alul midagi ütelda.
Lõpuks hakkas kõnelema ja mico, et ta on
Karilatsi walla kodanik Georg Engclberg.
Kui rohkem usutlema hakati, siis ütles ta

end olewat Kasaritsast.
Tundmatul ei olnud kaasas ühtegi doku

menti, mille järele teda kindlaks oleks saa
nnd teha. Kuid kirjelduse järele tundsid kri
minalistid temas ära Kurna walla arestima
jast põgenenud Portsmuthi.

Hiljemal ülekuulamisel tunnistas ta ise
end Portsmnthiks ja seletas ligemalt, k«ida<
ta arestimajast põgenenud.

Ühistegewuse konwerents Kaunases.

Ettevalmistused osavõtuks.

Kaunasest, 6. okt. peetud eelnõupida
misel otsustati teatawasti kokku kutsuda Balti
riikide ühistegeliste keskorganisatsioonide kon
werents, mis aset leiab 1., 2. ja 3. dets.

a. Kaunases.
Nagu kuuleme, on Eesti ühistegelistest

organisatsioonidest soowi awaldanud konwe
centsist osa wõtta wäga paljud liidud ja
seltsid.

Kui palju nad esitajaid saadawad ja kaS
nad üldse iseseiswaid esitajaid saadawad, on
praegu weel teadmata.

Referaatidega esinewad lonwerentsil R o st
feld, (linaühingute üle), R einntan n

(ühistegelise organiseerimistöö üle). Kütt
(ühistegelise munamüügi üle) ja B i b i ko w
(ühistegelise kindlustuse üle).

Wigane "Heimdal" Tallinna sadamas.

Soome wetes laewu hukkunud?

Pühapäewal saabus Tallinna sadamasse
Daam 3-mastiline purjel „Hejmdal", millel
wäiksenmd wigastused olid. Uurimisel selgus,
et laew wiimase tormi ja lumetuisu ajal
Aransgrundi lähedal ühele teisele laewale
peale oli sõitnud. Purjel ei saanud tormi
tõttu kindlaks teha, kellele ta peale oli ajanud
ja missuguse saatuse osaliseks ettejäänud laew
sai. Daam laew oli reisil Wiiburi poole, kus
kawatses puumaterjali laadungi peale wõtta

Ühenduses küesolewa looga kõneldakse pal

ju Soome wetes hukkunud kaljasest, mille
riismed on leitud Grähara juurest, nimelt leiti
2 masti ja osa laewa kerest. Soome lootsid
asuwad arwamisel, et küsimuse alla wõib tulla
ainult mõni Eesti Purjek, mille raske laadung
ja lumetuisk weealusele kiwile heitis ja siis
laadungi raskuse tõttu lagunes. Mis puutub
meeskonda, wõib waewalt uskuda tema Pääs
mist, kuna harilikult sarnastel kaljastel wäga
miletsad päästepaadid ,mis tol ajaA walitse
nud tormile ei oleks suutnud wastu panna.

Petserimaa hariduspäewalt.

Teatawasti korraldati Petserimaa hari.
duspäew P. E. Õpetajate Liidu poolt 30 
31. oktoobrini s. a. Petseris. Pärast awannsi
liidu. esitaja poolt kantakse ette terwitused
haridusministeeriumilt, Wõrumaa õpetajate
liidult. Eesti haridusliidult ja E. õp. kesk
liidult. H-päewa juhatusse waliti hrad 
Listakind, Reimann, Lupkin, Saarniit.

Esimesel päewal suudetakse ainult kaks
referaati ette kanda, kuna teised jääwad
järgmiseks päewaks. üldiselt wõib haridus
päewa kordaläinuks pidada, kuigi osawõtt
oleks wõinud suurem olla. Osawõtjaid re
gistreerimislehe järele on üle 50-ne. Wähese
osawõtu põhjuseks wõiks lugeda halbu tee
olusid.

Kokkuwõtte hariduspäewa tulemusist too.
me lähemas nunchriS.

Kallaletungija sai surma.

(Oma kirjasaatjalt traadi
teel).

Pets e r i st, 2. nom. Senno walla
maamõõtja Murmann sõitis teisipäewal Pet
scrist Senno walda oma töökohta.

Petserist koju poole minnes tulnud te
male teel wastu 5—6 noormeest, kes haka
nud kohe tüli norima ja tunginud pussidega
kallale. Maamõõtjale oli löödud 6 puss!
haawa, millest üks on ulatunud kopsuden!

Heideldes pussitajatega, on tal siis!
korda läinud taskust rewolwrit wõtta, mil
lest Pealetungijate peale lasknud. Kuul o*.
tabanud ühte pealetungijat, nimelt Melnil
sai surmawalt haamata.

Jaapan ja Watikan.
Berl i i n i st, 2. now. (Trj.) „Osser

vatore Romano" teatel kawatseb Jaapam
walitsus Watikani juures iseseiswa saat
konna luua.

Isikumaks teedekapitali heaks.

Pikad kõnelused ilma mingi tagajärjeta.

Kes (ulutaD lõige toiteni teena? PreiN! toasiuD üfiramfots.

Riigikogu omawalitsuse komisjon aretas
eile maanteede seaduse par. 30, mis ette
näed, et need põllupidajad, kes muudest
teedekohustustest wabad, maksawad isikmnak
su kimi 600 mk. isiku pealt aastas teede
kapitali heaks. Oli tehtud 2 ettepanekut;
sotsialist 23 oiman pani ette paragr. hoo
pis wälja jätta. O. Liig a n d (rahwaer.)
tegi ettepaneku wastu wõtta paragr. järg
misel kujul. «Maawolikogudel on õigus tee
deministri nõusolekul wõtta üldistel alustel
maksu teede-kapitali heaks isikutelt, kes muu
dest teedekohustustest lvabad on. See isiku
maks ei wõi tõusta üle 5 kuldkrooni isiku
Pealt. Teede kulu ei maksa isikud, kes tu
lumaksust wabad."

Kindral Soo t 3 (Põllum.°k.) ütleb, et
ta ei pooldanud algusest saadik teedekapitali
Teed tuleks korras hoida riigikassa arwel:
aga kui walitsus tuluallikaid ei leia, siis
peab leppima walitsuse ettepanekuga. Soo
witab tõsta kaudseid makse ja wõnnalikult
wähendada Praeguseid tegelikke eelarwe-ku
lusid. Walitsuse ettepanek olewat napp.
Seal oli teede korralduseks ette nähtud 4
aastat. Põllumeestekogud aga olewat nõud
nud teede riigi kätte wõtmist 9 a. jooksul
Sprenk (abrams.)l ütleb, et töölistel o;
olewat isamaad, nagu kaottalilgi, ja sellcpä
rast ei tohiks töölisi maksustada. Soowita
wähendada sõjawäe, kaitseliidu ja wälisesi
tuste kulusid, ning ühtlasi maksustada tõnsi
kuid, kes tema arwates oma preilidega au
tõdes maanteid sõites kõige rohkem teid lõ
hnwad. Tema tundwat üht teenijat Hidrr
kut, kes tõusikule mehele saanud. 23orm I 1"
ei olewat aga korras olnud. Lastud 
Greif-mbageni kliinikus operatsioon tet'l'

mis maksnud 00.000 mk. Teisel tõusiku
preilil puudunud Rooma nina. Ka see las
tud kliinikus teha.

Toomel (põll.-k.) pooldab seisukohta,
et naturaalkohustus kaotataks, ilma et uusi
makse peale pannaks. Teetegemise kohustus
tuleks pauna kõikide kodanikkude peale.
Sellepärast olewat temale Q. Liigandi ette
panek wastuwõtmatu, sest sellega tahetawat
suurt hulka inimesi teedekohustusest wabas
tada. Kindral Soo t s ütleb wastates
Sprenkile, et teie ei poolda klassiwahesid.
aga kas meil klassiwahesid olemas on? Ulo
peremehe poeg on peremees, teine sulane,
kolmas adwokaat ja wõib olla sotside liider.
Rääkisite preilidest, mis tegi teie seltsimees
Luik, kui taheti teda kinni wõtta? ma
gas preiliga woodisl Et seda head und
nutte segada, jäi kinniwõtmine Pooleli.
(Sprenk: Kas ta sellega siis teid lõhkus,
kui ta ära põgenes?) (Woiman: Aga kui
la preili juure läks, eks ta siis ikka teid
tarwitanud?) Soots jatkab: See preilide
küsimus on üsna nõrk asi, seda juhtub ka
teiega. Teie tahate, et peaksime oma wä
lisesitusi tvähendama. Meil oli Londonis
mõni mees, wenelastel terwelt 800.

O. Liig a n d: Omas ettepanekus kat
insin leida keskteid ja lepitada nii paremat
kui Pahemat tiiba. Minu ettepaneku mõte
on see, et waesed inimesed, kes seni maksust
uaabad, peaks ka tulewikus maksust wabaks
jääma. Isikumaks on kodanikkude Peale
pandud ainult riigis antud õiguste kasuta
inise eest. Seda maksu ei saa inimeste tulu
naksustamise maksuna wõtta. Riigikassa

tulud saadakse peaasjalikult kmldsetest mak
'"desi. Neid makse maksawad nii penuue--

hed tui sulased, ja tihti töölised rohkem kui
.peremehed. ©ellega kannawad kõik waesed
ininlesed kaudselt teedekohustust. Mina ar
wan. et minu ettepanekut toetatakse eriti
paremalt poelt, kuid nüüd selgub, et ette
panek just paremalt poolt kõige suuremat
wastuseismist leiab. Sellepärast wõtab oma
ettepaneku tagasi.

A. Tam m a n (tööer.) arwab, et päris
teedekohustusest wabu inimesi meil ei ole.

Wenelane Varanin arwab, et kui ta
hotakse naturaalkohustust kaotada, siis peak
sime leidma tuluallikaid. Muude kulude
wähendamine ei wii sihile. Arwab, et tulu
maksu määrale õiglane ei ole meil rajada
teedemaksu. Tähendab iseenese kohta, et
kuigi tema on riigikogu liige, ei maksa ta
tulumaksu, sest temal on 7 last. (Woiman:
Teie olete wanaaja inimene. Nüüd on
inimestel 2-lapse süsteem). Varanin arwab,
et see. kelle tulu alla 80.000 mk., tuleks
wabastada teedekohustusest.

Q. Liig a n d leiab, et niisuguse kindla
määra wõtmine tvabastaks rohkem inimesi
teedekohustusest. kui tema ettepanekus, sest
et maal on kõik tulumaksust praegu wabas
raiud, kelle aastane sissetulek 40.000 mk.
Lõpuks soowitab Toomel walitsuse ette
panek wastu wõtta. Näitab oma käsi ja
ütleb, et ka tema on tööline, sest ka tema
käed on rakus. Pahemalt poolt näidatakse
ka käsi. Selgub aga, et Sprenfil on käed
ilma rakkudeta, oga need on tugewasti
määritud tindi-pliiatsiga. Woimanil olid
käed siiski rakkudes ja nõnda lõppeski koos
olek, ilma et paragrahw 30 oleks saadud
wastu wõtta.

Kommunistide wangistamine Lätis ja Soomes.

öslwMek SitönttlK Rtsüi AZlls tominternl m\ toDatal

Moskwa organiseerib Lätis terroristlisi akte.

Riias wangistati pühapäewal 3 koinnn:
nisti. Nende hulgas on üks, kes Komintcrm
poolt tähtsate juhwööridega salaja Lätisse
saadetud. Ta nimetab ennast Kugraniks.

Pühapäewal toinrepandud wangistamiste
kohta selguwad järgmised üksikasjad: Läti pol>
tiline politsei sai teateid, et Kominterni Lät
sektsioon ühe oma osawamatest kaastöölistee
Lätisse saadab Läti kommunistide tegewuse
elustamiseks. Politsei tegi kindlaks, et Ko
nnuterni agent salaja üle piiri tuli ja kohalik
kude Läti kommunistidega Vikerneeksis öös
mastu pühapäewa kokku saada kawatseb. Polit
sei asetas maja, kus sälakoosolek sündima pidi
mba õhtul waüve alla. Kohalikud kommuuis
tid ilmusid ükshaawal kohtumispaika, ilma et
nad politsei juuresolekut aimanud oleks. Wene
maalt tulnud agent ilmus alles hommikupoole
"äd. Majale lähenedes märkas ta naabruses

walwajaid politseinikke, pööras ümber ja pani
jooksma, püiides üle karwlipõllu lähedasse
metsa põgeneda. Politsei awas pärast mitine
kordseid hoiatusi põgeneja peale tule. See sa'
haawata ja wangistati. Ta toimetati haige
maija, haaw seoti ja kuna wigastus kergekc
osutus, wiidi haawatu wangimaija üle.

Wangistatu juures leiti terwe kollektsioon
ivalepasse mitmesuguste nimede peale, ja Ko
minterni voolt antud tähtsaid juhtnööre, mil
lest selgus, et agendi ülesandeks oli mitte ai
milt tulemast. Läti saeima walimisteks fihu*
tustööd organiseerida. Maid ka kawatsetawateks

terroristlisteks aktideks eeltöid teha.
Politiline politsei tegi kindlaks, et wan

gistatu juba 1920. a. Läti kohtu poolt terro
ristliste aktide ja mitme Läti ametniku tapmise
eest surma mõistetud on. Ühenduses tema ta
bamisega on Läti. politsei pühapäewal weel ä

kommunisti wahi alla wõtnud.Need kuuluwad
kohalikkude salaagentide hulka ja nende mcm
gistamisele ei anta nii suurt tähtsust,kunaKo
minterni poolt saadewd agendi tvangistamist
kommunistide tegewusele Lätis saawslikuks
löögiks loetakse.

Helsingist, 2. nowembril. Mõõdn
nud nädalal pandi Tamperes ja Helsingis
toime kinniwõtmisi kommunistide hulgas, keS
toimetasid salakuulamist Nõukogude Wene
kasuks ja tegid kihutustööd, eriti sõjamäe kes
kel. Vangistamiste tagajärjel leidsid toõi
mud hulk wäärtuslikku materjali, nii sala
kuulamise kui ka kihutustöö andmeid. Mit
melt wangistatult on leitud üllatawalt suuri
rahasummasid. Politsei ei taha praegu lä
hemaid teateid awaldada.

Jüri Martensen 60-

aastane.

Eile pühitses pastor emer. Jüri Marten
son Wõrus oma 60 a. sünnipäewa. See
tuline mees sõnas ja lahke sõber igale on
iõndnud oma aupäewani. Pikemat aega
Wõrus kirikuõpetajaks olles wõitis ta elawa
sõnaga koguduse liikmete poolehoiu. Ta ei
jäänud oma sõnaga mitte üksi kiriku müü
ride wahele, waid tuli seltskonda ja rühkis
kaasa igal pool, kus tarwis oli tööd teha.
Ja algatusi neid on tal palju.

Waatamata oma auwüärsetele aastatele
on ta ikkagi nooreks jäänud ja kui noored
tema juure, wõi tema noorte juure juhtub,
siis ei ole noort ega wana, waid kõik on
ühetaolised noored. Noorushing ongi tedo
kannud tema töös ja tegewuses.

Praegu on juubilar tegew koolipõllul. Ja
koolis pannakse liikuma nii mõnigi kawatsus.
Kes selle eesotsas seisnud? Jüri Marten
sen. Nii järjest liikwel ja liikumises, heas
tujus ja terwises.

Jätkugu tuld weel kauaks.

Prof. Nermani uuri

muste tulemus.

Rootslased ei tulnud muk Lsste eest
lastega sõdima, waid kaubitsema.
Rootsi professor Birger Nerman, kes mõ

ne aasta eest Tartu ülikooli juures tegew
oli, annab Rootsi teaduslikus ajakirjas „Rig"
oma uurimustest Balti maadel aru. Ta on
nimelt uurinud arkeoloogilisi leidusid roots
lastest Eestis ja LätiS. Üheksandast ja küm
nendast sajandist on niisuguseid leidusid õige
wähe. Peaasjalikult on leidusid Saaremaalt.
Haapsalu piirkonnast. Düüna äärest ja ka
Kuramaalt. Aga need leiud ei luba oletada,
et juba tol ajal kestwaid Rootsi asundusi
Balti mail oleks olnud. 11. sajandil muu
tub juba pilt. Sellest ajast on juba roots
luse arkeoloogilisi tüüpe, mis mitte impor
teeritud ei ole, waid Balti pinnal on tekki-

nud. Professor Nerman arwab, et roots
laste esimene kokkupuutumine Balti maa
dega ei ole sugugi sõjaline olnud. Rootsla
sed tulid Visbyst ja Gotlandist Balti maadele
peaasjalikult kaupmeestena. Mõned neist
jäidki siia elama ja „baltiseerusid" pikapeale.
Suurem osa arkeoloogilisi leidusid on küll
meeste sõjalise roarustuse alalt. Aga see
tuleb uurija arwates sellest, et Balti maadel
tavwitati Rootsi kaupadest kõige rohkem sõja
lift warustust. Watikani dokumentidest, mis
aastatest 1229 ja 1262 pärit, olewat teada,
et rootslased, eriti Gotlandi kaupmehed.

Balti rahwastele sõjariistu müüsid. Arwa
tuwasti on sõjariistu ka waremalt Balti
maadesse müüdud. Praeguste Rootsi asun
duste wanaduse kohta Eestis ei saa arkeo
loogiliste leiduste põhjal midagi kindlat
öelda. Ainult niipalju olewat kindel, et
Ruhnu saarel juba 1294. a. rootslased elasid.

Miss Gleitze ujub üle Gibraltari.

Lond o n i st, 1. nowembril (Trj.). Lon
doni masinakirjutaja miss Mercedes Gleitze,
kes enne tillemat sume Lamanche'is ujuda ei
saa, otsustas katset teha üle Gibraltari mäiua
ujuda. Ta sõidab detsembri alul Põhja

Aafrikasse, kus ta loodetawasti enne jõuku kat
set alustab. Wäina laius kõigub 9—24 miili
wahel. Kui woolu mõju arwesse wõtta, siis tu
leb miss Gleitzel 25 miili wõi rohkemgi! ära
ujuda.

Uputus Inglismaal alaneb.
Soome purjeka ~Jngomari" meeskond

päästetud.
Londonist, 2. nolü. (Trj.) Uputus

Inglismaal, eriti Fleetwoodis, alanes teisi
päernal tunduwalt. Juba liiguwad rongid.
Siiski on Jleetwoodi linna läheduses mcd
700 aakri: maad mee all. Üks Saksa aurit
tõi teisipäemal Inglise sadamasse Soome
Purjeka „Jngomari" kapteni ja nieeskonna.
Purjek sõitis puulaadungiga Kotkast (Soo
mes) Londoni, sai aga Põhjamerel tormist
•''-mõrd migastada. et ta maba jäeti.

Kalapaadil üle Waikse ookeani.
Berliinist, 2. now. (Trj.) Ajaleh

tede teatel leidis üks aurik Flattery ueeme juu
res Ameerika rannal kalapaadi kahe külma ja
nälja kätte surnud jaapanlasega. On põhjust
arrnata, et torm kalapaadi Jaapani rannalt
üle Waikse ookeani Ame-erika randa kan
nud on.

Moskwa toetab sakslasi
rahw»swah«Ns«l wS»wShe«di»l« kou

werentsil?
Verl i i n i st, 2. uow. (Trj.) Parem

poolne Prantsuse ajakirjandus on rahutu
Wenemaa osawõtu pärast Genfis peetalvast
tväewähenduse konwerentsist ja awaldab kar
tust, et Wenemaa Saksa seisukohti kaitsma
hakkab.

Wandenõu Indias.
Berliinist, 2. now. (Trj.) Politsei

paljastas swlkuttas laiaulatuslise rewoliüsi
oonilise wandeieltsi.

Uus lahing Nikaraguas.
Vt osawötjat«st reast wälja löödud.

Berliinist, 2. now. (Trj.) New-
Aorgist teatatakse, et NikaraguaS uus lahing
löödi, millest 200 wabameelset ja 80 wana
meelset osa wõtsid. 70 meest sai surma ja
100 haawata.
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Saadaval kõikides oma kui ka
teiste õilewabrikute ladudes ja

veinikauplustes.



Lisaeelarve ja tööpuudus.

Lisaeelarve arutamise puhul vaieldi rii
gikogus tööpuuduse üle, kus L. Johanson
nurises liiga väikese krediidi (6 milj.), mis
ette nähtud tööpuuduse wastu wõitlemiseks.

Teedeminister A. Kerem selgi
tas asja lähemalt. Töö-hoolekandeministee
ruum korraldada on jäetud need tööd, mis
kinnistes ruumides korraldatakse neile tööta
töölistele, kellel wälised tööd jõu-kohased ei
ole, kuna teisi töid korraldawad teised minis
teeriumid. Suurem osa nendest töödest kuu
lub teedeministeeriumi korraldusse, aga neid
leiame ka siseministeeriumi korralduses.
Teiste ministeeriumite juures neid ei ole.
Kui neid summasid kõik kokku wõtta, siis ei
ole tööpuuduse wastu wõitlemiseks enam
mitte õ miljonit, waid weel 30 miljonit, nii
et kokku 36 miljonit. Nende eelarwes ette
nähtud summade arwel kawatsetud tööd on
katsutud paigutada talwe peale, kus see end
paigutada laskis.

Kui siin just Pärnust kõneldakse, siis
Pärnus on ette nähtud uue kai ehituS käes
olewa aasta eelarwes. On ette nähtud sel
keks 4.400.000 marka. Tuleb ehitus talwel
läbi wiia, ja nende päewade seeS on see töö
ka ettevõtjale ära antud ja tähtpäew on esi
mene juuni. Eriti puutööd peawad talwel
jää peal ära saama tehtud, ja kewadel, kui
soojaks läheb, tehakse lõpulikutt detoontööd
ära, nii et ka see töö, mis harilikus eelarwes
ette nähtud, on sihitud selle aja peale, kus
tööpuudus kõige suurem on. (O. Kask,
iõöer.: Tahtis on, et ettewõtja ka talwel tööd
teeb). See on lepingus ette nähtud, ja tei
seks on töö iseloom sarnane, et ettewõtja,
fui ta ise asjalikult kalkuleerib, kõige otstar
bekohasema leiab tõid talwel teha.

EL ole tööpuuduse wastu wõitlemiseks
mitte ainult 6 miljonit, waid on palju suu
rem summa, aga need summad kulutatakse
ainult hariliku töö peale. Ja see on täh
tis, kui suudetakse hariliku tööga töö puu
dust kõrwaldada, sest siis oleme oma sihi kätte
saanud.

Siin on etteheiteid tehtud, et Tartus on
tööpuuduse wastu wõitlemiseks ainult 600.000
marka antud. See paistab küll wähe ole
wat, aga tõepoolest ei ole lugu sarnane.
600.000 on antud Tartu linnawalitsuselc
tööpuuduse waStu wõitlemiseks, aga Ropko
mõisas teeb sõjawägi omale laskemoona la
dude wahelisi wallisid mullast ja tarwitab
sinna tööta töölisi. Seal on 937.000 ette
nähtud. (L. Johanson, sots.: Kui palju tööta
töölisi ta tarwitab). Nii palju kui 937.000
eest tööd saab anda. Kui wõtta Tartu Ema-
Jõe riigi sadama silla Pikendamine, siis on
selleks ette nähtud 1.990.000. See on ka
Tartu linnas. Siis on Luunja-Kawastu
tee ehituseks ette nähtud üle miljoni.

Kärewere silla jaoks on wõetud 5% mil
jonit. Muidugi alati ei saa tuua neid töid
Jiwna südamesse, mõnikord tuleb natukene
'linnast wälja minna. See on aga minu ar-
Mates loomulik, siis wõib otstarbekohasemalt
ja hästi töid korraldada.

Kui waatame teisi linnasid, siis tuleme
teisele otsusele. Meie näeme, et tänawu aasta
ei ole tööpuudus kahe-silma wahele jäänud.
Walitsus kawatses selleks suuremaid sum
masid muretseda, kuid pidi siisk, oma kawat
süstest natuke tagasi minema. Kuna härra
rahaminister seletas, et praegu ei ole kõik

tulud selgunud, kui aga tuleb teine lisa-eel
arwe, siis wõib summasid weel ette näha.

Peale seda on weel töid olemas, on
ette nähtud ja walmistatud selleks, kui tal
wel on waja tööpuuduse wastu wõitlemist
weel intensiiwsemaks wiia ja siis peawad
riigikassas wastawad summad olema. Neid
seletusi arwesse wöttes kujuneb pilt teiseks.

K. Wir m a arwab, et tööta töölised ei
suuda nende töödega päewapalkä välja tee
uida. Nendele tuleks ikkagi teised normid
üles seada.

Teedeminister A. Kerem: Rkl.
Wirma tõi ette, et normid, mis üles seatud
Tallinna jaoks ja ka mujal, olewat liiga
suured, et need olewat alaliste tööjõudude
jaoks parajad. Olewat nõrgemaid ja nende
jaoks peaks teised normid üles seadma ja
wõib olla ka teisi töid leitama. Teisi töid.
nimelt õmbluse ja sisemisi töid on seni orga
niseerttud nende summade waral, mis töö
hoolekandeministeeriumil olemas. Täna
käis minu juures Tallinna linna esitaja, kes
wõis tähendada, et nad ei ole saanud õmb°
lustõid tänawu sel määral ette näha, kui
minewal aastal. See tähendab, et siin
nende tööde alal on näha tagasiminekut, ei
ole midagi õmmelda. Aga kui õmblustöid
edasi jatkata, siis ei saa seda materjali 15-
Puks kuskile panna. (Wahelhüüe.). Just
ümberpöördult. Tallinna linna esitaja sele
tas, et minewal aastal olewat olnud 100
töölist, tänawu aga tahetawat 60 peale wä
hendada, et niisuguseid tagavarasid ei tekiks
(K. Wirma, stp.: Krediite ei pidanud ikka
olema! See on arusaamatus siiS.) Jgata
hes praegused summad, mis seal olemas wä
hemalt kuni järgmise lisa-eelarweni, lasevad
palju suuremal määral töid korraldada, kui
see käinud aastal wõimalik oli.

Teedeministeeriumil oma töid korralda
des oli raske noomisid üles seada niiviisi,
et ühele töölisele maksetakse näiteks ühe kuu
biksülla Väljakaevamise eest 1000 marka, aga
seal kõrwal teisele töölisele 1600 ehk 2000
mk. Kui niisugusele teele ajuda, siis on
see töötegemise juures kõige halwem pretse
dent, sest keS tahab olla tööliste liigis, kes
1000 marka kuubiksüllast sawad, igaüks ta
haks parema meelega 1600 ehk 2000 saada.
Teedeministeerium ei saanud teist seisukohta
wõtta: tüöüksuse hind pead kõigi jaoks ühe
sugune olema.

Mõni tööline, kes hoolsasti tööd teeb ja
kõwa tööinimene on, ei pruugi wast 8 tundi
töötada, tema teeb wast 3-me wõi 4.ja tun
niga oma normi ära. Igatahes on minu
poolt ülesandeks tehtud wastawatele eritead
lastele wälja töötada keskmised ja ajakohased
normid. Talwiste tööde jaoks, mis kõwa
külmaga teha, nende jaoks ei ole linnawa
litsuse poolt norme esitatud ja need normid
on weel kinnitamata. Normid kuni 3 kraadi
külma ilmade jaoks on kinnitatud. Kui
tööle asutakse ja praktiliselt selgub, et need
normid weel päris täpsad ei ole, siis lase
wad nad ennast alati parandada. Praegu
on aga need normid wälja töötatud prakti
liSte andmete põhjal, kalkuleeritud päris
asjalikult ja heatahtlikult, ilma eelarwamis
teta sarnaselt, et normid täidetawad oleksid
keskpärase tööinimese tööjõuga.

J. Tõnisson (rhw.): Just waStupi
diselt rkl. Kasele pean rõhutama, et wõimata

on rkl. Johansoni ettepanekut wastu wõtta.
Kuigi Pärnus, ehk teisal tööpuudus suur on.
ega siis praegu ei ole mingit põhjust ilma
igasuguse ettewalmistuseta eelarwe summe
tõstma hakata. Shii taheti neid summe kõr
gendada» siis oleks tarwilik olnud esineda
komisjonis ettepanekuga. WalitsuSesitajad
oleks informeeritud olnud ja sel teel oleks
saadud seisukohti wõtta .

Teiselt poolt on heaks traditsiooniks, et
riigikogu ei tõsta summe ilma walitsuse
nõusolekuta, liiategi ori ei ole tuluallikad
ka näidatud. Kui öeldakse, et meil on loota
rohkem sissetulekuid, siis on see põhjenda
mata oletus.

Meil oli eelarwe komisjonis ette kantud
walitsuse poolt rahaministeeriumi arwcstus.
kui palju ühes wõi teises osas sissetulekuid
rohkem loota on, kui ette nähtud oli. Need
olid juba arwesse wõetud, isegi summadega
määratud, mis lisa-eelarwes esitatud. §hri
meie ainult selle peale loodame, et lootuse'
järele ehk tuleb rohkem sisse, siis ei saa eel
arwe ühtlustamise peale mõtelda. Kui eel
arwe komisjon kindlate arwude Põhjal on
arwestusi teinud, siiis peame selle juurde
jääma.

Teiselt poolt on teedemimster rõhuta
nufc, et kui peaks puuduS tulema lisa. ja
üldeelarwest ette nähtud summadest töö kor
raldamiseks, siis wõiks järgmine lisa-eelar
we, mida oodatakse detsembrikuul, seda ra
huldada. Teedemimster rõhutas juba nüüd,
et kui puudus tuleb, tema juba kindla eel
artve ja kawatsustega esineb. Seda teeb
walitsus ja ta töötab nende ettevalmistuste
kallal, ilma et neil tarwilik oleks ettewal
mistuseta summe määrata.

L. Johanson teeb nüüd ettepaneku suu
rendada tulusid tollidest ja metsaalalt. üht
lasi paneb ette seda peatükki tagasi anda

komisjoni. toetab sotsialiste.
Tuid ettepanek lükatakse tagasi.

Samuti lükatakse tagasi teine Johansoni
ettepanek, suurendada tööpuuduse wastu
Võitlemise krediite 6 milj. pealt 15 peale.

Lisaeelarwe wõetakse 2. lugemisel wastu.
Pärast seda kui paar wähemat eelnõu wastu
wõetud.

ItattmrttHteK fcatafc mu»t
mi(c seadus

tuleb arutusele. Uus seadus tahab muudatusi
läbi wiia senises seisukorras kahes suunas:
Uus koosseis nõukogus ja kapitali jaotuS.

Nõukogusse tahetakse wiia 3 liiget wa
bariigi Valitsusest, 4 riigikogu poolt ja 3
Väljastpoolt. Kapitalist tahetakse jätta 50
prots. walitsuse käsutaba ja 50 prots. siht.
kapitalidele.

Uut eelnõu arwustatakse. A. Tamman
(töõer.) ei leia Põhjust muudatusteks. En>
dinegi nõukogu koosseis pole halb. Nõukogu
19 liikmest on wäga wäikene arw saanud
stipendiumi—kokku 516.000. Jagamisel ei ole
mitte talitatud oma isikliStes huwides.

Uuelt koosseisult pole loota ka kindla
maid sihtjoom. Kui tahetakse muuta siht
joom, siis oleks wöinud seda teha sihtkapi
talide põhimääruste muutmisega.

UuS eelnõu häwitab sihtkapitalide auto-
noomsuse. Ei saa tema rühm olla eelnõu

I poolt. Teeb ettepaneku tagasi lükata.Prof. Kurtshinski (wenelane) ter-

witab üldiselt eelnõu, kuna see tähendawat
sammu edasi õigluse teel. Eritr rahuldab
teda summade jaotus, mis nüüd kitsast asja.
huwiliste ringkonnast läheb erapooletu asu
tuse wabariigi walitsuse kätte. Arwab,
et kultuurkapital tuleks jaotada proportsio
naalselt rahwuste armule. (Rootsi rahwuS
saaks siis oma kultuuriliste nõuete rahulda
misekS 500 marka. Sicl).

Antagu Wene rahwusele see summa, miS
nendele kuulub wastawalt nende protsentu
aalsele arwule \ Koputab õiglusetunde
pihta, sest meie olewat rahwas, kes aasta
sadu elanud wõõra surwe all, kannatades
ülekohut. Sellepärast peaksime olema tun
delikud teiste wastu.

Kõneleb seaduse wastu ka sotsiüUst. Woi,
man.

Haridusminister tõrjub tagasi wäited,
nagu tahetakse kitsendada kunsti toetamist.
Soe ei ole mitte õige.

Laarman (põll.-k.) terwitab ka eelnõu
muudatusi.

Hääletamisel wõetakse eelnõu 1. lugemisel
wastu.

Koosolek lõppes kell 8.50.

Cheopsi

püramiid leekides

Hans DominM romaan.

BttiwilttiiM tõlge. ®

Sõna jäi suus peatuma, kui ta nägi mõlemate
kahvatunud nägusid. Mette pani oma käsivarre tema
omasse, viis ta tükk maad parki sisse.

«Meie pole teda leidnud, isa. Malte tahtis vara»
jasti võõrastemaja direktoriga kõnelda, kui jooksupoiss
tõi selle kirja."

Modestelt?" küsis Harder.
„Ja, ta on Modestelt, see on tema käekiri."
"Jah, ja mida ta kirjutab?" Mette ulatas talle

kirja.
Harder luges, laskis siis kirja vajuda ja vahtis

silmapilgu tardunult kaugusse. „Hm!... Ma lein
siiski, et see on kummaline asi. Modeste on nähta
wasti kohanud kedagi tuttavat, on temaga ära sõitnud
ehk ära läinud, ei kirjuta aga sugugi, kes see 0n... Ta
tahab Paariks Päevaks jääda selle tuttava juurde...
Siis tagasi tulla... Mõistatuslik, äärmiselt mõis
tatuslik."

~Jah, sma ütled seda ka. Meie oleme väga eru
tahid. See kõik on nii saladuslik!... Ei toimi ometi
Modeste muidu kunagi nii."

„NoH, hirmu ei tarvitse sul olla. On muidugi
kmdel, et temaga on juhtunud midagi tõsist... peale
selle, sa tunned tema käekirja. Nagu sa ütled, on ta
kirja kirjutanud ise, nii! siis," ta pani käed puusa. „Ma
ei näe mingit Põhjust liialt muretseda. Enesestkim öiste
tavalt Pole kogu see asi rõõmustav. Meil ei jää üle
muud, kui oodata. Ta kirjutab ju, et tuleb lähemail
Päevil tagasi. Nii siis ootame, enne kui astume samme
Politseis ehk mujal."

Jversen, kes seni oli vaikinud, näis Harderi sõ
nades leidvat teatud lohutust. Ta nukker ilme läks
rõõmsaks. „Jah, Mette, võib olla on sinu isal õigus.

meie muretseme asjatult. Oodakem enne, mida toob
järgmine kakskümmend neli tunÄit!"

*<3a saad seda kahetsema, Modeste, kui sa neid
rumalaid tundeid kõrwale ei jäta, ega mõistust Pähe ei
võta. —Sa tahad ära, mina ei lase sind. Mina ei saa,
ei taha uskuda, et sa ei loobu oma kangekaelsusest. Ma
annan sulle tveel wiimase mõtlemisaja." Nende sõna
dega viskas Jolanthe ukse kinnr, pani ta lukku.

Ukse riivi nagisedes oli Modeste pead tõstnud.
Käsi taskurätiga, mille ta seni oli silmi ees hoidnud,
wajus alla.

Mida... mida olii Jolanthe praegu öelnud? Ta
ei tahtnud teda ära lasta... ? Tahtis teda siin vägi
vallaga kinni hoida? Kas Polnud ta riiwi ette !ü
-kanud?

Ta ruttas ukse juurde, surus nööbi, maha uks
oli lukus. See jhoop 1... Nagu häwitatult wajus Mo
deste leentooli. See pettumus, see määratu pettumus
Jolanthest!... oma õest! Õde oli see, ta oma õde.
kes tegi talle sedal

Ta ei suutnud sellest aru saada. Ta mõtted len
dasid wõõratemaija... tagasi sõprade juurde. Harder,
Mette, Jversen, mida mõtlewad küll nemad? Tunde
oli möödunud ajast, mil tema neist lahkunud. Nad
muretsevad wahest ja... ta surus käed vastu rinda...
kui kaua tahab ta teda siin kinni hoida?

Ta tundis Jolanthet hästi, tundis tema tugewat
tahet. Tema, kui tema järele ei annud, Jo

lanhe, mida teeks see?... kuid... oli Jolanthe nüüd
ka tugewam... ta tahtis katsuda siin väljapääsu
leida...

Kuidas siit ära saada? Modeste hüppas püsti.
Wana Karsküllide weri tenias hakkas keema.

Ära siit!... Ära sellest autumast vangistusest.
Uks oli! riiwitatud. Ta waatas ruumis ümber.

Ainus aken varustatud kerge, kunstilise võrega. Tu
govad mehe käsivarred oleksid suutnud selle purustada.
Temal oli see võimatu.

Ta surus käe otsa ette. Kuis oli ta siia saanud?
Teel oli Jolanthe hädaldanud: „Sõit pole meeldiv,
tolm, mida tuul toob enesega kaasa, muutub nmlle ras
keks. Sõidame teistpoolt Ni ilust oleva lossikese
juurde."

Modeste oli küsinud, kas tohüoud nad sinna sõna.
Oli imetlusega kuuluud õe vastust.

«Lossile kuulub kuninglikule perekonnale Kairos.
Oma onu vürst Jraflife hoolitsemise tõttu on ta mulle
minu siinviibimise puhul tarvitada antud."

Oli siis enese mõtted maha surunud ning Jolanthe
soovile järele annud.

Nad olid lossi õue sõitnud. Imestades oli ta sil
mitsenud seda pillavat toredust, mis teda sisse astudes
vastu võttis.

Nad olid tulnud sellesse ruumi ja see... selle mä
lestuse juures võpatus ta. sulges silmad... Jolanthe.
õde, kuis oli see ometi järsku muutunud!

Sõidu kestes Polnud üle ta huulte tulnud ainustki
sõna prints Ahmed Fuadist. Siin oli ta järsku haka
nud vahenditumalt printsist kõnelema. Oli veel kord
kõige heledamas valguses paista lasknud tema isiku
häid omadusi, tema kõrget seisukohta. Siis ta tähele
panu juhtinud sellele, milline õnnelik tulevik õitseks
tal printsi kõrval.

Ning kui Modeste uuesti lühidalt loobunud...
siis oli Jolanthe ilus nägu järsku muutunud vihaseks
ning põlgusiks. Kõige ägedamate etteheidetega oli ta
õe üle puistanud, ta lõpuks kui vangistatu siia üksi
jätnud.

Wangistatud?... vangistatud siini
Ta weri hakkaS keema. Seal, nks kõrvaltuppa!..

See võib olla lahti? Ta ruttas ukse juurde, lukk andis
järele.

See oli ülikülluse toredusega sisseseatud maga
miskamber. Ta astus sissi. Kõrge sammaspeegel ka
jastas tema kuju. Ta nägi oma nutetud nägu, kastis
käterätt vaagnaösi, peskis omi silmi. Siis näis talle,
nagu oleks ta kuulnud kõrvalust käimas.

Jolanthe? Ta ruttas sissi! Seal! Karjatus,
mis tahtis tungida ta suust, jäi talle rindu kinni.

Prints Ahmed seisis tema ees. Tagasi tõrjudes
sirutas ta talle oma käsivarred vastu. Kuid juba oli
see tema juures, haaras ta käed, vajus põlvili, kattis
käsi suudlustega.

Asjatult püüdis ta end vallandada. Nagu raud
pihudega hoidis ta tema kinni.

«Modeste! Ma ei saa... ei suuda uskuda, et teie
mmu armastust põlgate. See ei! või ju olla."

«Modeste! Ma ei suuda seda kannatada! Ma

janunen sinu järele! Mida p-ecn ma it-gema! Pi.nus
wastus sinu suust! Kõik, mis tahad, peab süudwtal.

Modeste otsis asjatult sõnu, suutis waid tagasi
tõrjudes raputada pead.

„Sa ei taha mind kuulda!... ja siiski!.. . Ma ei
lase sind!"

Ta wiis waukutva leentooli juurde, laskis ta is
tuda. Käis suurte sammudega ruumis edasi-tagasi.
Wiimse jõuga wõitis Modeste nõrkuse, millele ähwar
dus alistuda. Leidis uuesti kõne.

„Prints Ahmed! Wõimatu!... Ainult üks pal
we... Jätke mind!... Jätke mind!... lialgi!...

lialgi ei saa ma teie omaks!
Prints astus otse ta juurde, sirutas talle paludes

wastu käe.
«Modeste!.. .*
Ta pöördus körwale. Mneles rahulikult, walit

setud häälel.

„Mu prints! Ma olen teid alati hinnanud... aus
tanud, kui otsekohest, õilist iseloomu... Ka weel..."
siin kattis kerge puna ta palgeid... «pärast seda. fui
Madridist ära sõitsin. Mina ei saa samuti uskuda, ct
minu õde toimis teie nõusolekuga, kui ta mind meeli
tas siia... salakawalalt..."

Prints Ahmed pani kahetsedes käe südamele.
«Ma ei tea!... Teid siia meelitanud?... Teie

tunnete mind... ma wanmm teile... Jolanthe?...
Ainsagi sõnaga pole ta mu11e..."

«Ma tahan teid uskuda, prints Ahmed... Siis
aga palun teid mulle juhust anda sellest majast silmapilk
lahkuda ja oma sõprade juurde tagasi pöörda."

Prints Ahmed hingas raskelt, sulges sekundiks
silmad.

«Modeste! Peame me lahkuma nii?... Lahkuma
igaweseks?"

Ta pilgud libisesid üle ta kuju, silmitsesid armsat
nägu, öitsewat keha. Ta tahtis kõnelda. Ta hääl ei
kuulanud sõna.

Mitte tema!... Keegi teine pidi tema asemel oma
ma selle kauni! naise? Se mõte rööwis talt meeled.

«Modeste!..." Ta hääl kõlas kähiscwals, ta sil°
made walge näis täis joosnud werd. Lõõtsutaw ta hin
gamine.

Ta tormas tema juurde, wajus tema ette mcchg.
lõi oma käsiwarred tema wäns«va keha ümber.

Seisukord linaturul endiselt pinew

Läänc-Enroopa linaturgudel ei olc toec! li
nadega kaubitsemine täiel hool alanud. Linu on
alles wähe müügil. Seni on müüdud peaasjali
kult proowisaadetisi.

Nagu teada, on Wenes ja Lätis linade
müük wälismaile riigi käes. Oma wahel kokku
lepitud, püüawad Wene ja Läti, kui suuremad
linaeksportömnd, hindasid kõrgel hoida. Wälis
maa ketrusewabrikud teisel poo? utletvad. et ne
mad nõutud hindasid ei wöi maksta. Suuremal
Wene ja Läti linade müüki ei ole sellepärast ol
nud, ehk küll wabrilutel huwi nende linade
wastu on.

Wähemal mõõdul on leiste maade, nende
seas ka Eesti linu müüdud. Nii on Shoti tu
rul Eesti linadest Pärnu linu ostetud 112 nael
sterlingi tonn. Petseri linade eest on makstul
116 naelsterlingit. See on ristna sordi hind.
kõik saatmise kulud juba juure arwatnd. Need
müüdud linad olid alles proowisaadetised. Wil
jandi ja Tartu poolpuhtaid linu on küll proowi-

dena pakkumisel olnud, knio iehingutc': ci ole
kuulda.

liri turult teatatakse, et seal omamaa linu
alles vähesel hulgal müügile on ilmunud. Ket
ramiswabrikud peavad hinda kõrgeks.

Belgia turul on Saksamaa, Tscheho-Slo
toakkia ja liri wabrikud Belgia oma linu ostnud.

ühe teate järele. Prantsusmaalt ei ole
täuawused Belgia ja Prantsuse linad nii head
kui loodeti.

Ketramiswabrikute linatagawarad on arva
tavasti wäiksed, aga wabrikud kaebavad, et nende
kaup odawamagi hinna eest ei lähe, kui praegused
linade hinnad kaupa valmistada võimaldaksid.

Eesti turul on linade hinnad oktoobrikuu
jooksul odatvamaks läinud. Kuu algusel makseti
kõige parematest sortidest üle 3000 marga puuda
eest. Kuu lõpul olid Tallinna börsikomitee
noteerimisel hinnad: Liiwi ja Tartu linade!
275,0—2800 marka ja Petseri-»Wõrn linadel
28.70—2950 m. puud.

Põhitariif minimaal-tariifina maksma.

Kaalutlused minimaal- la üldtollitariifi kasuks.

Nagu juba lühidalt teatasime. on Wada
riigi walitsuse poolt «sitatud riigikogule sea
duseelnõu, mille järele praegune tollipõhitariis
pannakse maksma minimaaltarii»fina,
kuna sisseweo üldtariifina maksma pan
nakse senini maks-wad sisseweo tollipõhitariifi
määrad 50 protsendilise kõrgendusega.

Üldtariifi tahetakse käsitada kõikide nende
riikide maa- ja tööstussaaduste kohta, kellega
Eestil kaubaleping puudub.

Selle seaduseelnõu esitamine on tekkinud
sellest, et meil puudub minimaaltariis. 22.
märtsil esitati küll riigikogule wastaw tariif,
kiud selle läbiwaatamine ja maksmapanemine
nõuab palju aega. Riigi majanduspolitiliselt
on aga tarwilikuks saanud lähemal ajal kahe
kordset, s. t. iild- ja minimaaltariisi, kiires
korras maksma panna. Sellele süsteemile on
ka juba suurem osa wälisriike asunud ja arwa
tawasti uueks aastaks astub Lätis minimaal
ja üldtarijs jõusse. 26. detsembril s. a. hakkab

Poolas maksma 100% kõrgem nwfn:,; -imriif
riikide jaoks, kellel kaubanduslised wahekorrad
Poolaga normeerimata.

Meil on seni terwe rea riikidega taubalcprugud
sõlmitud, kuid füsfl ligi 60 prots. sisseweetawatest
kaupadest tuleb riikidest, kellega meil kcutbaleping
puudub. Wäljaweost läheb nendesse kiilidesse
umbeö 30%. Bteie oleme awti walmis nende rii
kidcga omi kanbandnslisi wahckordi reguleerima,
kuid mõned neist ei tunne selleks huwi ja wiiwita
wad wõib olla sihilikult kaubanduSliSte su
hete normeerimisega. Et wõiksime nende riikide
suhteS, kes aneie kaubad illd- ehk makfimual-tollita
riiside alla mahuwnnd, wastata sama üldtariifi
dega, peame wiibim. üldtollitariifi maksma Pane
ma, miS 50% kõrgem praegustest põhitariifidest.
Teised riigid, kellega meil kaubaleping olemaS. kus
tolliküfimused normeeritud, kasutaksid praegust põhi
tariifi ühes kaubalepingutes ette nähtud tollialan
duStega.

MajanduSliste ringkondadega seda küsimust
läbi arutades selgus, et niisugune tollide korralda
mine meie majanduselus erilist raskusi estle ei
too. Neid kaupu, mis riikidest tulemab, kellega
meil kaubaleping puudub, võib ilma suurema ras
kuseta ka mujalt stSse tuua. Wäljaweoainetest on
suurema tähtsusega wõi, millest eelmistel aastatel
suurem osa Saksamaale on hämud. Kuid
Saksamaa osa meie wõi ekspordist on käeSolewal
aastal tundowalt kahanenud ja Inglise turul on
meie wõi järele nn suur nõudmiue, et meie ilma
erilise raskuseta oma wõi turule wöime
juhtida. Sellel arwamisel on ka meie wõi- ja pee
konieksportõörid.

Peale selle tuleb «noata, et pärast üld- ja mi
«imaaltollitaerifi wäljakuulutaunst mett korda lä
heb kuni nende jõusseaswmiseni <4 kuu jooksul)
kaubandus! isi wahekordi riikidega, kellel meil Vau
baleping Puudub—normeerida. Neljakuuline maks
mapaneku tähtaeg on tarwilik, esiteks, selleks, et
wõiimaldada selle aja jooksul kaubalepingute sõl
mimist ja, teiseks, et mitte raskcöse seisukorda ase
tada meie importäõre, kellel kaubaostnks juba le
pingud sõlmitud. Käesolewal korral ei ole kirtust,
et importöörid selle aja jooksul kaupasid suurel ar
wul lattu ostaks ja järgncwat wllikõrgendust ära
Wöiksid kasutada, sest neil tuleb arwcstada wõima
lusega, et riik, kust nad kaubad ostnud, meiega kan
baleping» sõlmib ja selle põhjal meile edaspidi
odawama minimaaltariifiga kaupa hakkab andma.

50 protsendiline wahe üld. ja «nnimaaltolli
tariifis on sellepärast wõetnd, et riigikogule efita»
tud üld- ja minimaaltollitariifis on keskmiselt sa
««protsendiline walic ette nähtud. Peale selle
,n ta LätU minimaal- j» üldtollitariifi wahe 50%.
On põhjuit loota, ct 5u protfcnö. tõlgendus ette
nähtud sthi saawutamiseks küllaldane on. WäLksema
protsendi juures wvikS see mõju aga kaotsi minna.
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Ado Birk'i protsessi kajastus ajakirjanduses.

Reporterid tahawad ka kohut mõista. Kohtusaali muljete kirjutajad.

Kindralstaap süüpingil.

Suurem protsess Eesti kohtu ajaloos.
Wõib olla, et ka ajalooline protsess. Kui
oleks püsima jäänud süüdistus, mis ajakir
jandus Birki wastu suure tolmuga üles kee
rutas ja millega kaebealune otsekohe ära
andjana süüpinki asetati, siis oleks see kaht
leinata ajalooline Protsess olnud. Aga meie
teame juba, et süüdistus äraandmises ära
langes.

Ajakirjandus jälgib protsessi käiku suure
huwiga, kuigi selle pikk kestwus ka kõige
uudishimulikumad ajakirjanikud ja lugejad
ükskõikseks wõib muuta. Pealegi kui see
kõige põnewam osa kinniste uste taga sün
nib.

Huwitaw on jälgida ajakirjanduse tooni
ja wäljendust Birk'i protsessi käigu kirjelda
mises. Paneme tähele kas wõi ainult peal
kirju.

„W. Maa" tõi süüdistusakti ära järg
miste pealkirjadega:

«Aadu Birki kummalised juhtumised We
nemaal. Saadik ei kuula walitsuse käsku,
annab salajaid teateid wõõrale riigile, poeb
redusse ning lõpuks annab end kohtuwöi
mude kätte." Ja siis edasi tekstis sarnased
pealkirjad: «Birk luiskab". „Birk puikleb"

mis peawad kõik muidugi Birki süüdi
kinnitama. Reporterid tahawad nii ometi
sarnases suureS protsessis ka sõna kaasa
rääkida.

«Rahwa sõnast" loeme süüdistusakti kok
kuwõtte järgmisi pealkirju: «Birki juhtu
mused kõlawad nagu peatükk rööwliromaa
nist. Birk sunniti «JSwestija" artiklitele
alla kirjutama." Ja edasi leiame sealt weel
Pealkirju nagu: «Jutt äraandmisest põh
jendatud kuuldustega", «TähtiS leid pärast
Birki ärasõitu", «Wenelased seletawad",„skii
das meisterdati kirjad "JSwestijale" jne.

Nende kahe lehe pealkirju, mis oma ise
loomu poolest testiga enam-wähem koos
kõlas, kõrwutades, näeme, et nende kirju
tajad mitte ühest ja samast waatewinklist as
jale ei lähene. Igatahes ei saa öelda, ei
näit. «Päewalehe" pealkiri «Aado Birk was°

tust andmas" wõi «Kaja" pealkiri „Ado
Birgi suurprotsess alanud" eelpool toodud
pealkirjadega sarnane olekS.

Kui reporter suure sündmuse juure pää
seb, siis hakkab tema juba loomusunnil «mul
jeid" kirjutama. Nii kirjutab ka ~W. Maa"
kirjasaatja Birki wälimusest ja ülalpida
misest:

„Mingi kannataja nägu. Sarnast kurna
tud rohekat nägu kitsaste wurrude ja lõua
habemega oleks nagu waremalt kusagil näi
nud. , Tõsi, sellasena on kujutatud mõnin
gatel pühapiltidel Kristus ristipoodult ristil
Kannataja roheka näoga mees punasel
foonil"...

Wõib olla leidub inimesi, koguni ehk
ajakirjanikkude seas, kes tõendab, et see
kirjeldus waimukusest kõneleb?!

Sellesama lehe kirjasaatja tahab wist
kergendada prokuröri tööd, kui ta kirjlpab
„muljeid": «Birki esimene mõte on tema
närwid, ta peab neid arstima minema oma
naise wenna juure. See, et kodu- kui ka
wälismaa lehtedes järjest tõusew kära wõib
kõigutada kodumaa Prestiishi, ei näi teda
huwitawat. Närwid enne korda, siis isiklik
kudele waenlastele wastu. Muu on kõrwa
line..." „Need igawesed kaalutlemised ja
ettewaatlikkused, mis kaebealuse enese arwa
tes Pidid olema kawalad ja otstarbekohased,
lasewad wõrgul tema ümber järjest tiheneda.
Ta komistab ise oma «diplomaatia" otsa ja
seab ise oma arwatawate kawalustega ene
sele jala taha.

Birk läheb oma kõnede detailides ja ette
waatlikkuses nii kaugele, et tal eneselgi näib
kaduwat arusaamine, mis on tema wäidetes
ja kirjeldustes otstarbekohane ja mis otse
kahjulik. Nüüd, kuS tal waja kaalutleda,
puudub tal argumentide ja wäidete raskuse
tunne."

Nõnda siis, härrad kohtunikud, te näete
ju, Ado Birk on süüdil Reporter Wesitint
i ütleb teile seda nii weenwalt, nii uskuma
panewatt.

Eilsetest lehtedest kuuleme, et ühenduses

Birki protsessiga olewat kmdralstaap Piin
likku seisukorda sattunud. Sõna", kee
kindralstaabi osa selles protsessis wäga kur
jalt kirjeldab (koguni sarnane pealkiri käis
üle 5 weeru: Kas Eesti kmdralstaap tsheka
lõa otsas, kuidas kaewatt Birkile hauda.
Birkile punutakse wõllanööri"), jutustab
eile kohtusalist kõigele muule lisaks:

„Tunnistaja, kindralstaabi mees kolonel
Kursk, on wäga ärritatud. Kirub ajakirjan
dust südamepõhjast. Ütleb, et lugedes aja
lehti jäänud talle mulje, et süüpingil pole
mitte Ado Birk, waid kmdralstaap ja wälis
minister Piip ja süüdistajaks Ado Birk. On
arwamisel, et peale selle protsessi ei julgr
enam kuhugi minna, sest igalpool näidatakse
näpuga: „Waadake, seal on see kindralstaabi
mees, kes"... Peale muu teeb ta terawaid
märkusi tunnistaja Nõugi kohta, kes toonud
Helsingist kaasa prowokaator Opperputi fele
tused. Paha polewat mitte see, et ta need
tõi, waid see, et ta neid ka wõib olla usku
wat ja ajakirjandus need ära toonud. Lõ
puks arwab kolonel Kursk, et kindralstaap
peaks hakkama ennast kuidagi moodi awalitu
arwamise wastu kaitsma, sest muidu ei julge
enam „Estooniasse" minna. Missuguste abi
nõudega kmdralstaap ennast kaitsma peaks,
selle küsimuse jätab ta lahtiseks."

„Päewalehe" kirjasaatja on ka omad
muljed kokku wõtnud. Tema kirjutab:

„Weidi imelik mulje on tekkinud siiski
möödunud kuue päewa jooksul protsessist.
Tundub millegipärast kui osade wahetust.
Tundub, kui asuks kaebealune Virk süüdis'
taja kohal ja osa tunnistajaid süüaluse kohal,
keS sunnitud on neid hoope pareerima, mis
kaebealuse awaldustest wilksatanud. Kuna
need on awalikul istungil tehtud ja tunnis
tajate sellekohased wastuseletused arwata
wasti kinnisel, on kuidagi awalik arwamine
ja laiema rahwa suhtumine asjasse Birkile
tunduwakt soodsamaks oodatawast kujunenud.
Laiemas rahwas 'kiputakse rääkima ega's
sellel asjal suurt taga ole, meeste omawahe
line jonniajamine ainult puha."

Uue kriminaalkohtu ehitus.

Ppplt» ja tvastuwäited tfiwiil- ja kriminaalkohtute spetsialisee
numi|el*

Tartu õigusteadlaste seltsi korraldusel oli
kolmapäetva õhwl riigikohtu ruumides järje
korraline referaatkooSoieL. Refereeris riigi?-
kohtu prokurör R. Rä g o teemile: „Krimi>
naalkohtu ehitus. Kuulajaid õige rohke
armuliselt.

Refewent wõMS oma mõtted kokku järg
mistesse teesidesse:

1. On tarwis luua üksteisest lahusseisew
tsiwiil- ja krinnnaalkohus oma erikohtnik
kudega.

2. Laotatakse jaotus üld ja kohalikuks
kohtuks.

3. Loodawale krimmaaskohttile alluwad
kõik kriminaalasjad suuruse peale waatamata.

4. Kriminaalkohus arutab asju reeglina
kolmes astmes, neist k<M esimest astet sisuli
selt ja kolmas wormilifelit. Gsimejie astme

kohtus arutab aSja üksikkohtunik, teises ja
kolmanda astme kohtus kolleegium.

Nende teeside põhjenduseks toob referent ette.
et tsiwiil ja kriminaal kohtuprotsessis on surn
wahe, mis nõuab kohtunikkude fpeHaliseerumist
ja nende eeskujulikku ettevalmistust. Lahkumine!
mõlemate protsesside wahel on palju suurem, km
kriminaal protsessi kõige wäiksema ja suurema asja
wahel. Kohtute spetsialiseerumist wõime tähele,
panna ka teistes riikides. Ei ole mingisugust WQ
jadust kahesuguse kohtusüsteemi järele. Teise
astme kohus, mis arutab asja sisuliselt, on wajalik
wõimalikkude eksituste ärahoidmiseks. Kolmas
kohtu aste waataks asjakäiku wormiliselt ja aitaks
kohtupidamisesse ühtlust tuua. Esimese astme koh
tus peaks sellepärast üksikkohtunik olema, et kiiren
dada asja läbiarutamist.

Uue süsteemi puudusi tõi esile prof.
Uluots, kes tähelepanu juhtis nendele prakti
listele raskustele, mis tekiwad selle tegelikul ellu
wiimisel. Wäga tähtis on küsimuse lahendamme
kuidaS läbiwiia praegu olemasolewate uute koh-

cunitkube iau: tn.
uute kohtunikkude etreivalmistamist.Seda küsimust c
saa lahendada kriminaal kohtupidamise seadusegu
waid haridusministeeriumi ja ülikooli kaasabi
Kui läbiwiia kohtute spetsialiseerumist ja koh.u
nikukde arwu endiseks jätta, siis tuleks esile u.
ja weel suurem pahe: kohtud ei oleks rahtviU
mitte nii kergesti kättesaadawad . Kui näiteks
kolmeS senises kohtus, keS ühekorraga kriminaal

tsiwvil ja asju lahendas, läbi
Miia spetsialiseerumist, siis suureneks iga koht?
piirkond kolme kordselt, õnnestanuks ei saa lugeda
ka seda uuendust, et kriminaalkohus arutaks lõi
asju suuruse peale waatamata. Uksikkohtunik e
julgeks suuremate süütegude puhul, mida karista
takse surmanuhtlusega, mitte nii iseseiswalt toi
mida, kui wäiksemate süütegude arutamisel. Refe
rent on lahendamata jätnud ka prokuratuur
reformeerimise küsimuse. Ilma selleta ei saa selgc
pilti uue reformi headest ja halbadest külgedest.

Järgnew. wõtab sõna riigikohtunik P a l w a d rr
keS samuti nagu prof. Uluots leiab, et kohtu kor
ralduse küsimust ei saa wõtta abstraktselt, waid tn
leb ära näidata. kuidaS seda kõige paremini sao
ellu wiia.

Uue kohtureformi kaitseks wõtab sõna weel test

referent prof. Saarmann, kes muuseas esi
toob üksikkohtuniku paremusi wõrreldes kolleegi?
mtga.

Läbirääkimistest wõtsid osa weel mitmed õigw
teadlased.

Eduard Wilde 25 aastat pangategelasena.

A. Kr««sbergt mälestused.
Ruttu möödutvad aastad, iseäranis siis, kui

sul siin okkalisel eluteel kolmekümnes kilomeetripoft

tuba seljataha jäänud...
Kakskümmend neli ja pool aastat on möödu

nud ajast, mil Ed. Aulet esmakordselt nägin. Kuid

imeselgelt on need ajad meelde jäänud. Just kui
oleks see kõik alles paari nädala eest olnud. Ja
ometigi oleme selle pika tvaheaja jooksul äretvkid

ja kirewaid aegu üle elanud.
Oli aasta 1903. kui ma aprillikuu lõpul wäi

kese Paide kopitanud õhust toitmaks pääsesin Tartu,

mis noorele inimesele siis nagu kord Room Lüke
rile külgetSvÄawana paistis. Minu kutsumata

oli mind küll aineliselt kuiwale jätnud,

kuid wõi sellest neis eluaastates hooliti, tulgu
wõi pussnuge taeMst!

Oli 23. aprill, jüripäew, kindla kodupaigata
inimlast harilik rändamise päew, kui Tartusse
jõudsin. Ilm imeilus ja loodus siin täies õieehtes
(minu endises kodupaigas on õieaeg kaks nädalat
hiljem).

Asusin selleaegsesse „Oletotfu* tallu, kus
muude hulgas ees leidsin Anton Aant, anderikka,
kuid õnnetu inimlapse.

Kauaks ei jäänud ma sinna. Waetvalt olin
sõidul saadud külmetusest toibunud, kui „Posti
mehe" perest suur noorte inimeste sõber, toimetuse

liige Ado Jaakson rahu tema põrmule! ühel

kenal päewal minu poole tuli ja ette pani, hiljuti
asutatud Eesti Laenu- ja Hoiu-ühisuse teenistu
sesse tulla. Tõnisson ise olewat teda saatnud.
Mingu ma uue rahaasutuse asjaajaja cand. E.Aule
poole asjast kõnelema.

Mis muud kui tasku, mustkuub
selga ja marssl

Aule elaS siis Fortuuna tän. nr. S. kswl Q.
Margensi hoowipealse maja teisel koxral. Mind ül

lataS see lihtsus ja lahkus, millega uus „ülemuS"
mind waStu wõttis. Ja kui ma kuu aega tagasi
Aulega wiimast korda koos olin, pidin endale tun»
nistama, et meie esimene pangategelane samasu

guseks südamlikuks inimeseks on jäänud, kui ta
2S aasta eest oli, samaks tagasihoidlikuks ja asja
lik-kaineks tegelaseks.

Kaubad olid koos ja asusin üle jõe.tõhe',
nagu saarlane ütleb.

Tulid kuumad päetvad, otsekoheses mõttes kui

ka töö suhtes. Rohkem kui Eesti Laenu- ja Hoiu
ühisus andi? meile tööd Eesti Põllumeeste SellS
Tartus, kelle asjaajajaks E. Aule ühtlasi oli. Eriti
kuumaks muutus näituse aeg. Põllum. Seltsi esi
mees J. Tõnisson lõhkus ise tööd teha ja tõmba#
reisi kaasa: „Ega töö konti ei riku". Isegi suurte
pühade ajal dikteeris ta tvene wõimumeestele kir

jasid, millistele iga mees ei oleks julgenud alla
kirjutada.

Uus ja huwttatv oli aga seltskond, millesse
ma olin sattunud. Eesti seltskonna koorekiht noo
rematest kui ka toanemateft waimuwalla ja awaliku

elu tegelastest. Milline üksmeel ja tööõhin kõigil!

Kui palju kewadist õhku, kawatsusi ja uusi mõt
teid, mis alles nüüd on täiesti teostunud, ja mä
herdune rõõmus lootus parema tulewiku sisse kõige

tv-nestamise surwe kiuste. Ja selle keeru keskel
lttkusid J. Tõnisson ja K. Parts.

Ed. Aule isikus oli Tõnisson töömehe leid
nud, kel oma isiklikud huwid tagaplaanil seisid j

sinna ka jäänud on. Aule ei ole omale 25 aost,
jooksul rikkust kogunud. Ta ei läinud politehni
kumi lõpetades Wenemaale lihapottisid otsima, wa

jäi meie kitsastesse oludesse tööle, meie kõikide pa

rema tulewiku nimel.

Laenu- ja Hoiuühisuselt ja G. Põllumees: c
Seltsilt saadawast palgast jätkus esialgu hädawae-
Walt elamiseks.

Kasukad seljas, mütsid peas ja wildid jalas,
töötasime külmal ajal Karskuse Sõbra ahjuta nur
gatoas. Kui käed kangeks jäid, tegime kaminasse
lõket.

Sihzisel tuli meie juurde J. Jõgewer. perekonna

inimene, kellele teenistust tvaja oli. Et tegewus
weel oli wäike, tundusin enesele siin üleliigsena ja
lahkusin järgmise aasta jaanuarikuul. Sügisel olin

jälle Tartus tagasi ja Aulega ühe katuse all, Hü
poteegi seltsi ruumides. See kestis kuni 1913. a.
lõpuni. Aule oli Laena- ja Hoiu-ühisuse asjaaja
jaks 1902—1907, siis kuni 1919. a. 1. Tartu
Wastast. Krediit-ühisuse asjaajajaks. Kui ma
1919. a. kaitsewäest töabanesin, oli Aule Tallinnas

Ajutise Valitsuse toitlusministriks. Enne seda oli
ta iseäral. kohuste täitjaks ametnikuks rahaminis

teeriumis ja riigikomissariks Tallinna arwekojas
olnud. 1919. c. augustikuust kuni 1925. a. ok
toobrini oli Aule Eesti Panga presidendi kohal,
praegu Põhja panga direktoriks. Nii siis ikka seal
tegew, kus tarwis käsi tööle panna.

Jätkugu Ed. Aulele seda töömhet weel kauaks

ajaks l

Aeg puistab hõbedat meie peadele, kahjuks aga

mitte kaukasse ja warsti seisame mõlemad 50-a.
tulba ees. Loodau, lugupeetud suguwend ja kaas
kannataja, et meie siis jälle üle läinud aegade üks
teisel kätt wõime suruda ja waenulikule saatusele
näkku naerda: „Sinu käest kingitust meie ei taha."

Seniks ole terwitatud hea eeskujuna mulle ja teis

tele. A. Krnusberg.

25 a. teaduse teenistuses.

Prof. dr. med. G. Mafingi juubel.
3. nowembrtl s. a. pühitseb Tartu ülikooli

Meditsiini kliiiniku juhataja ja sisehaiguste
professor dr. med. Ernst Masing oma 25-aas
tast teadus-lise ja arstitegewuse juubelit. Se.
aupäewal terwitalvad lugupeetud juubilar
paljud Leina õpilastest, tema ametiwennad
ning rohkearwuline haigete pere.

Prof. Masing sündis 10./22. septembri
1879. u. Peterburis arsti pojana, omandas kest
hariduse 1399—1397 Peterburis Peeitri-kiriku
kooliS, õppis siis 1897—1902 Tartu ülikool ic
arstiteadust ja omandas 3. notvembril 1902, seegi
23 aastat tagasi, arsti diplomi. 24. mail 190 r
kaitses ta Tartu ülikoolis oma arstiteaduse doktor,
tväitekirja aine üle: wereliblede re

generatsioonist eksperimentaalsete kehvveresuste
puhul", töötas siis 1903-—1997 sisehaiguste kiir
nifns assistendina, tvahepea! 1904-—1905 23 ei te-
Jaapani sõjas Kauges Idas wiibides. 1998—1910
töötas assistendina Heidelbergi meditsiini kliinikus,
muuseas ka Berliinis ja Neapolis. 1919 habili
teeris ta Tartus eradotsendiks sisehaiguste alal.
millises ametis töötas kuni 1917. aastani. 1917
kuni 1918 oli ta dotsent ning ühtlasi sisehaiguste
polikliiniku juhataja. Eesti ülikooli awamisega
waliti ta 1919. a. sisehaiguste korraliseks pro
fessorikS ja sisehaiguste kliiniku juhatajaks.

millises ametis töötab tänini. Tema sulest on
ilmunud terwe rida teaduslikke töid, mitmesugus
tes eriajakirjades ja juubeli albumites.

Juubilari õpilastesse jätsid ikka eriti meeldi
ma mulje tema loengud. Isegi aegadel, kus loen
gutel mähe käidi, oli tema loengute ajal Meditsiini
kliiniku kuuldesaal ikka kuulajaid täis. Rohkear
wulised demonstratsioonid, oSkuS materjali malida,
selge käsitlusttnis, mis eriti sihitud antud juhu
diagnoosile ja differentsiaaldiagnostiliStele wõima
lustele, puhas ja selge teaduslik keel. nailleS ei
puudu tsitaadid teaduse suuruste ja maailma kir
janduslisa meistrite teostest, tvahel isegi anek
doodid kõik see elustas tema ettekandeid, sun
dides loengutel käima isegi neid üliõpilasi, kes
tema kursuse juba korra läbikuulanud, jcr»ka neid,
kelle teadmised meel kliinikuteni ei ulatunud.

Kinnine oma iseloomu poolest, on ta suut
nud oma alati korrektse ümberkäimisewiisiga wöita
üldist lugupidamist. Ikka sõbralik, ikka mastutule
lik. töötab ta warajasest hommikust hiliste õhtu
tundideni teaduse, oma kliiniku ja haigete heaks,
leidxs siiski Meel wõitnaluse lvahel omale ka mõnda
muusikalist naudingut lubada.

Eriti tuletawad prof. Masing'it tema aupäe
wal meele tema rohkearwulised haiged, kes tema
oskuse, hoole ja raMnnise läbi kallima wara, tor
mise, tagasi saanud.

DiscipuluS.

Saksa ajakirjanikkude juures.

„Pressestelle" kooswiibimisel Berliinis.

Mitmest rahvusest pere.
Iga reede õhtupoolikul koguwad Saksa aja

kirjanikud lahedatesse ruumidesse Wilhelmstras
sesse, endisesse Preisi prints Leopoldi paleesse,
kus praegu riigi ..Presse-stelle" töötab, oma
wahelisele koosolekule. See on wäga otstarbe
kohane kooswiibimine, kus „Pressestelle" juha
tus ajakirjanikkudele teed annab, millele ka
liköör nende jaoks ei puudu, kes sellesarnast
ainet armastawad. Ssin saawad ajakirjanikud
omawahel kokku, wõüvad küsimuste üle, mille
üle nad naabritega läbi tahawad kõnelda, ma
terjale korjata, näewad üksteist, ilma et tar
nis suures ilmalinnas üksteist otsida. Ka
toäljamaa ajakirjanikke wõib stin trehwata.

Läinud neljapäewal oli mul rnõimalik
„Pressestelle"walitsusliikmete kutsel ja saatel
sarnasest kooswiibinnsest osa wõtta, miZ hariti
kult ühe tuimi ja üle selle kestab. Suurde to
rebasse paleesaali laudade taha kadusid koos
olekust osawõtjad umbes 100 inimese Mõrra
olla neid harilikult ja ka sellel õhtul, . wabalt
ara. Oodati sinna ka kedagi ministrit, kuid
~Pressestelle" juhatus arwas, et ta igakord
ikka ka ministrit presenteerida ei wõi.

Oli seal ka meie poolt isikuid: Läti esitaja
h-ra Smilga ja «Jaunakas Sinas'e" alaline
Berliini korrespondent, noor lätlane. SiiS
meel minu mana tuttaw Riiast, endine „Rig.
Neueste Nachr." wabameelne toimetaja Axel
Schmi d t, kes pärast seda, kui Riia waba
meelsetel sakslastel korda ei läinud oma lehte
-vanameelsete balti sakslaste boikoteerimisel
kaua mee peal hoida, 1911. a. Berliini lahe
damatcsse oludesse rändas, seal nüüd natura
iseerunud ja üsna silmapaistwaks ajakirjan

dusliseks jõuks on kujunenud, kes wahete wa
jel ka Riia „Rig. Rundschaus" juhtkirju aSkfa
olude üle awaldab, muidu aga suurelt osalt
,Berl. Tageblattis" töötab.

Esimest korda ütles enese koosolekul ole.
vat ka Nõukogude Wene majanduslehe „Ekon.
nhisni" nalsesitaja, keegi wäga lahke naiste

-ahmas, kellega mul hulk aega tuli lauanaab
rina juttu ajada. Proua rääkis Wene keelt ja
isna hästi ka kerge Wene aktsendiga Saksa keelt.

Ta stlera§ kohe hakatusest peale, et ta politi
kaga mitte tegemist ei tee ega ka politiliste leh
tedega. waid ainult majandusliste küsunustega
majanduslehega. Minu ettetoaatanmta küsi
mije peale, kas siis Wenemaal praegu ka ise.
seiswaid politilisi lehti peale ametlikkude „Js.
westija" ja „Prawda" olemas on, satlus ma
jandusline naisterahwas weidr umbkotti ja
katsus küsimisest kuidagi mööda saada. Juhti
sime jutu Eesti-Wene majandusliste asjade
peale. Proua arwas, et meie Tallinna sadam
Wene transiidi läbi ikka tublisti teenib ja see
läbikäiw kaubawedu selleks palju kaasa aitab,
et Eesti wäliskaubanduse bilanss aktiiwne ja
rahakurss stabiliseerunud on. Tal näis üsna
võramata olewat minu seletus, et kui küll
Eesti-Wene kaubandusline läbikäimine ikka
eluwamaks muutub, transiit aga meie riigi sis
setulekus madalate tariifide mõjul ja ka muidu
enam kuigi suurt osa meie riigi sissetulekutes
ei etenda. Üsna pooluudisena näis temale
olewat soe asjaolu, et meie raudteed õlikiwiga
köetakse, niisama suur osa wabrikuid ja meie
sellepärast wäljast enam kiwisütt juure ei wea,
et meie karjasaaduste ja metsa wäljawedu ala
tasa kastvab ja kaubandusbilanssi soodustab
jne. Puudutasin ettewaattikult ka enamlaste
põhjendamata kartust Jnglise-Wene kau
banduslise wahekorra lõpetam. asjus ja enam
laste asjata kahtlust, nagu toetaks ka Eesti
siin eriti Inglise seisukohta. Et Eesti ja Läti
siin täitsa erapooletul pinnal asuwad juba oma
kasu pärast, seda uskrrs daam kergesti, mul näis
ometigi kahtlewa naeratusega, millega ta ka
rõõmu awaldas Eesti majanduslise arenemise
kohta. Ja mõlemad olime aewamisel, et läbi
käimine wana ja noore riigi wahel mõlema ka
suks alatasa laieneb.

Et Saksa riigipäewal praegu wäga huwi
tawad uued maksuseadused walitsuse poolt esi
tatud. siis kombineerisin enesele ka Pileti es
maspäewasele riigipäewakoosolekule, mis loo
detawasti õigel ajal kätte saan. swid sellest
peale koosolekut.

Berliinis, 23. 10. 27. A» 3»

Kongo reis.

Walge inimese nahk trumminahaks. Pidu raipe ümber.
Inglane D. Stricklang jutustab oma

.kongo reisist:

Esimesel päewal wiis tee meid läbi tihe
da soo, kus meie kuni põlwini mudas solpa
?ime. Allarippuwad oksad Panid tee kinni.
Wahel kadus rada käest. Igal ööl Pidime
uut kohta laagri jaoks otsima.

Kogu selle reisi kestel, kui meie aga
laagri kuhugi üles lõime, tulid meeste»,
naiste- ja lastekarjad ja Palusid arstlist abi.
sest neil on Pime usk, et walge mees kõiki
rohtusid enesega kaasas kannab. Ja neist ei
saanud teisiti lahti, kui pidi neile mähiseid
ümber haige koha siduma.

Siin nägime esimest korda ka Ngomas
tantse, mis kole metsikud. Sageli tuletawad
need liigutused meele moodsat jazzi, mis
Euroopas nähtud.

Tantsijad on harilikult mehed, kes sulge»
dega ehitud ja kelle keha nõega määritud.

Lühikese kõndimise järele jõudsime Lubi
lauga jõeni, mis jookseb läbi Lubutu oru.
Sellega astusime dshungü piirkonda. Siin
asuwad ka inimesesööjad. Alles mõne aasta
eest olewat üks eurooplane nahka pandud
Selle kadumist märgati küll, kuid otsimine
ei annud mingisuguseid tagajärgi. Kuid
mõistatus lahendus wiimaks siiski. Keegi
ivalitsusametnik käis ühes külas, kus tema
tähelepanu äratas suur trumm. See ei ol
nud mitte kitsenahaga kaetud. Waütsusi
ametnik kutsus peamehe enda juurde ja
juurdles niikaua kui wälja tuli, et trummi
nahaks on walge inimese nahk.

Ühel õhtul enne Päikese loojenemist näi
tas üks meie pärismaalasest kaaslasest är
ritatult kaljunuki poole ja hüüdis rõõmsal:
„Lusiki". Pärides tema rõõmu üle, seleta

ta: „Lusiki on Ju-ju hauakiwi." See haua
kiwi on 2000 meetrit kõrge. Meie ristisime
Lusiki «Maailma katuseks", sest kui meie seal
otsas olime, siis paistis nagu oleksime pii
wedeni jõudnud.

Läksime edasi Kiwu järwe poole. SelleS
järwes on rohkesti kalu. Äkki märkasime,
kuidas wesi hakkas tõusma ja lainetama.
Kui meie elanikkude käest järele pärisime,
saime teada, et see oli weemadu, kes wes
tõusma pani, neid olewat järwes Palju.

Teisel päewal wastu lõunat jõudsime
jõe äärde ja nägime, kuidas sada elanikku
surnud loomade ümber seisid ja ootasid, mil
lal märku antakse, et wõiks loomade kallale
asuda. Ja autud sõna järele kukkusid nad
karjudes, kiskudes looma kallale. Igasugune
tsiwi li satsioon jäi muidugi tahaplaanile. Nä
hes werd ja looma pääsis metsik olemine.

Naised, werega ülepeitsitud, olid ümber
ringi. tantsisid ja laulsid, suured lihatükid
käes. Pidu ja söömine kestis hilja ööni.

Poisipea kammimine kohtusaalis
keelatud.

See komme, et praegusel ajal naiõterah.
wad igalpool, kus uad ka ei ole, tänawal tüdi
awalikkudes kohtades toaletti teemad poisi-
Pead lammuvad, :rägu puuderdawad, huuli
märwiwad jne. on mitmes asutuses J-ng.
lismaal rahulolenmtust tekitanud. Nii süildis
see ühes kohtus, kus üks daam peale huulte»
pliiatsi põhjalikku tarmitamist, kübara Peast
mõtus ja oma poisipead korda seadma hakkas,
xkohtu eesistusa katkestas äritatult assaaru.
tuse ja Palus daami saalist lahkuda, seletades,
et kohtu prestiish ei luba. et asjaarulustel

toaletti teeks^
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Poola majanduselu terwenemine.

Pilsudski toaHtjufe teened. Soodne wülislaen.
1924. aastast saadik, mil Wl. Grabski pea

ministri kohale asus, algas järjekindel wõitlus
Poola riigimajanduse parandamise pärast. Oli
silmapilke, kus Poola rahanduslist seisukorda
heaks nimetada wõis, kuid siis läks jälle kõi!
wastupidi. Seisukord halwenes. Walitsus
Pidi lagunema ja asemele astus Al. Skrzynski
walitsus. Ka ~Vwnsftl ei läinud korda esi

algselt majandust tagasiminekus
takistada. Olles ärarippuw parlamendist, pi>
did nii Grabski kui SkrzynSki sagedasti oma
parema weendumuse wastu talitama.

Sel ajal oli parlament kõikwõimaS ja
ta lubas enesele isegi walitsuse poolt esitatud
eelarwe kulude osa suurendamist mõnikord
30 prots. wõrra.

Seisukord muutus Barteli ja pärast paak
Pilsudski walitsuse ajal. Kõwa kätt, mida
Pilsudski seimi plaani kindlusetuse wastu

wõttis, laiendas ta esimeses jär
jekorraS riigimajanduse kohta. Tema kaitsc
all wõis rahaminister rahulikult oma plaani
ellu wiia.

Waewalt oleks muidu wõimalik olnud saa
wutada 1926./27. aasta eelarwes ülejääki
155 milj. zloti suuruseS, ajal, kuS wiljasaak
äpardus ja meeled weel ärewil olid. Ainult
tänu oma rippumatusele, wõib rahaminister
Czechowicz 1927./28. eelarwe aastal iga kuu
ära märkida 33,8 miljonit ülejääki. Nii oi?
see eelarwe aasta wiie esimese kuu jooksul ol
nud, kuid rahuloldaw wiljasaak ennustab
weelgi suuremat sissetuleku ülekaalu kulutu
üle. Muidugi peab meeles pidama, et sar
nafed tagajärjed wõlgnowad palju tänu näi
misele kokkuhoiule. Niipea kui näiteks riigi
teenijate õigustatud nõudmistele wähegi järel.

anda, sulaks ülejääk warsti kokku. See ei
wähenda aga weel saawutuse tähtsust, mis
eriti Poola raha stabiilsuses peegeldub.

Eelarwe tasakaal on psüühhiliselt niiwõrd
rahustawalt mõjunud, et Poola Pank ühe
aasta jooõsul oma kulla ja wäliswaluuta ta
gawarasid 164 miljoni kuldzloti mõrra suu
rendada wõis. Sellejuures tuleb ära mär
kida, et kaubabilansi nelja passiiwse kuu jook
sul kulla ja wäliswaluuta juurewool ei kadu
nud, waid 39 milj. wälja tegi.

Kuid eelarwe tasakaalu tähtsus awaldub
ka laenuprotsendis. Erapangad, keS aasta
eest laenu eest 24 prots. nõudsid, annawad
nüüd 12 protsendiga. Poola pank on oma
protsendi 8 peale alandanud.

Protsendi alandamine sai wõimalikuks
hoiusummade kiire kaswamise tõttu. . Pool
teise aasta jooksul on hoiusummad riigi pan
kades kaswanud 143 miljoni pealt 462 mil
jonini, s. o. 225 protsendi wõrra. Erapan
kudes on see juurekasw sama suur. Krediidi
olude paranemine awaldab omakord head
mõju tööstusele. Tööpuudus wäheneb ja
tööta tööliste arm, mis 1925. aastal 265 tu
hande peale tõusis, on nüüd 137 tuhande
peale langenud.

Need saawutused on kahtlemata Pilsudski
walitsuse teene. Ja seda on sunnitud tuu
nistama isegi tema was!s,sed.

Pilsudski walitsuse riigimajanduslised saa
wutused on tunnustust leidnud ka wäliSmaa
poolt. Kui PoolDle seni korda pole läinud
wäliSlaenu teha, siis on selles süüdi Pilsudski
walitsuse wastased, mitte aga walitsus.

Wälismaa kapital, mis eriti tundelik ja
kartlik, laseb end mõjutada neist wäljendus-

Lest, mida iLyimjUtc masuaieõ ouia |t|epoittt
liste sihtide saawutainiseks tarwitamad. stai
näiteks mõni wastasrindlane abinõusid waln
mata walitsust inaha teeb, siis hoolitsewad
jubv Poola waenlased selle eest, et sarnane
nmhategemine ka wäljaspool Poolat teatamaks
saab. Selles peitubki osa Poola traagikast, et
ta sisepolitiliselt küllalt tasakaalustatud ei ole.
Kisa sisepolitiliste küsimuste pärast ei ole esi
mest korda Poola wälispolitikale halba too
nud.

Ei ole siis ime, et Poola walitsusel tuli
rasket wõitlust pidada witmaste läbirääkimiste
juures Ameerika kapitali esitajatega. Pil
sudski seisukoht oli kindel: kuna Poola riigi
majandus niiwõrd paranenud ja olukord seda
wõrd kindlaks muutunud, et kapitali mahu
tamise riisiko Poolasse wähenenud minimu
mini, ei wõi ka juttu olla nZ:d alast wälja.
laske kursist.

Ameerika kapitali esitajad ei tahtnud ai»
guses järele anda, olles arwamisel, et Poola
on riik, kellel „nuga kõri mures", kui ta laenu
ei saa. Alles peale Poola walitsust kategoo
rilise teadaande, et ta Poolat häbistama laenu
tingimistele alla ei kirjuta, ja kui läbirää»
kimised walitsust poolt paaril korral lõpuli
kult katkestati, «maldasid Ameerika rahamehed
oma nõusoleku Poola walitsust poolt ehita
tud tingimistele. Öösel wastu 13. oktoobrit
kirjutati mõlemalt poolt laenule alla.

Peale majandussist tähtsuse, mis peaasja-
Ukult laenu heades tingimistes mäljeudnb,
on sel laenul meel sama suur wälispolitiline
tähtsus. Usaldus, mis MälisknpitaU poolt
Poolale üles näidatud, on paremaks tunnu
seks Poola riigi majanduslijele jaluleseadmi
sele peale rasket kriisi, mis kuni 1926. aps
tani kestis ja alles peale Pilsudski mai riigi
pööret lõpulikult likwideeriti.

P: R. C.

Tartu teated.

Tartu w eemärgi ehituvkawa.

Tihedamad linnaosad eesõigustatud.

25 miljoni asemel 40 miljonit.
Ajurilt linna weewärgi komisjonis on wli

masel ajab üksikasjjalikult kaalutud ehituse
teoömmise tawa. Ehitus wõiks otsekohe ala
ta, kui wastawad summad wälislaenu kaudu
kütta jõuawad.

Komisjon on seisukohale asunud, et wee-
Därgi peawad eestkätt saama need linnaosad,
ttts elanikke käige tihedamalt koos. Faktiliste
andmete järele kuulub tihedalt täidetud linna
osade hulka eestkätt kesklinn, selle järele Aia.
Pepleri, Tiigi ja teised ülemised tänawad ja
siis weel Karlowa linnaosa Tähe tänawa piir
kond.

Weewärgi ehitus algaks Meltsiweski allt
flate juurest kesklinna (Mütli, Suurturg,

Promenadi jne.) sihis, wõikS tarbekorral ka
kolmanda linnaosa kaldaäärset piirkonda haa
rata ja läheks edasi Tiigi, Aia, Pepleri ja
Riia tänawa kaudu Tähe tänawa piirkonda.
Karlowa linnaosa tihedus wõrdub umbes
kesklinna tihedusele, kuid peale selle walitseb
seal alaline weepuudus.

Selle marschruudi teostamine läheks aga
rohkem maksma kui 26 miljonit, peale selle
iucel kanalisatsiooni kuludeks 30 miljonit.
Seda silmas pidades tahad linnawalitsus
weewärO jaoks Palutud wälislaenu suminat
25 milj. pealt wähemalt 40 miljoni peale
suurendada.

Kursus kõrgimatele sõja-
WSelastele.

Sõjamiuitter Tartus.
Eile kogusid Tartu kõrgemad sõjawäela

sed, kes teeniwad meie kaitsewäes wäeosade
ülematena. Nende jaoks on korraldatud lühi
keseajaline kursus, mis kestab 3.—11. no
wembrini. Kursusi juhib isiklikult sõjaminis
ter kindral Reek, kes tänaseks Tartu jõudnud.
Kursus pidi» mõni päetv waremalt algama,
kuid wiibiS selle tõttu, et kindral Reek pidi
tunnistajana A. Birki protsessis Tallinnas
olema.

Teisteks õppejõududeks ou weel kol.-leitn.
Jaakson ja kol.-leiw. Tomberg, niõlemad
Prantsuse kõrgema sõjakooli lõpetanud.

Kooperattitvide tegelaste kur
sused jatkuwad.

Ühistegewuse kesktoimkonna poolt Tartus kor

raldatud koolikooperatiiwide tegelaste kursused jat

kuivad ka notvembrikuul. Osawõtjaid on 45 isikut,

kes järjekindlalt harjutustel käiwad. Peale nende
mõned juhuslikud osawõtjad.

Lektoritena wötawad kursustest osa ka E. ühis

tegelise liidu tegelased K. Neinmann ja A. Tanu
mann.

Trahteri» ja kinomaksu jaotus.
Pärast trahteri- ja kinomaksu üldsuuuna

kindlaksmääramist wolikogu poolt pani Tartu
linnawalitsus asjaschuwitatuÄe ettewõtjaile
ette, katsuda omawahel kokkuleppele jõuda
lnaksu jaotamise suhtes. Trahtenpidajate
koosolek jäi wähese osawõtmise pärast pida
mata ja maksu jaotab nüüd linna maksuamet,
nagu see harilikult, ka warcmaltki sündinud.

Samal otstarbel wiibistd ka kohalikud ki.
nopidajad eile linnawalitsuses. Lõpulikke tu
lemust eü saawutatud. Jaotuse teeb keerult
seks asjaolu, et mõnede kinopidajad nõuawad
maksu määramist wastawalt kohtade armule
kinos, kuna linnawalitsus 011 seni stlinaspida.
nud iga kino üldist wlukust, waatamata koh
tade armule.

Wauad ujulad lammutatakse.
Mõni päew tagasi algas Tartu wuuaöe 

late lammutamine. Mõlemad meesujulad lam
muiatakse. Praegu on weel alles weealused pos
tid, kuna pealmine osa on juba ära wiidud. See
ga on Tartu ilma ujulata. Linnawalitsus aga
loodab uue ujula ehitamisega kiirustada, et see
eelotewaks suweks juba walmis saaks.

HariduSnõutogu SooSole? reedel.
Tartu liuna haridusnvulogu koosolel peetakse

reedel kl. 6 Õpet. seltsi ruumides. Tähtsama kü
simusena tuleb arutusele koolüvalitsuse eelarwe
lähema 3 kuu peale.

Selleks ajaks paraneb- loodetawasti ka linna
nõunik Tammann, kes juba mõnda päewa haige.

Rahvaülikool algab teist semestrit
1. nolvembrist algas rahwaülikool oma reist

semestrit käesolewal aastal. Loengutest osatvõtt

on olnud seni elaw, mida ka eesolewal semestril
loota wöib. Keele kursused töötawad täie hooga.
Ainult Soome ja Wene k. kursustest on osawõtjaid
ivähepoole.

Õpetajate pSewaküstmused.
Tartu õpetajate selts tegewuses.

Õpetajate selts asus õppetöö algusega kaasas

käiwme päewalüsimuste lahendamisele. Hiljutt
peetud pea- ja jahutase koosolekul otsustati mit
meid seltsiellu puutuwaid küsimusi.

Uuteks juhatuse liigeteks waliti K. Ader, pr.
Pohla ja hra Masing. Juhatus omawahcl jaotas
ametid järgmiselt: juhataja W. Nano, abi 
Älasing, kirjatoimetajad A. Pau ja K. Ader,
kassapidajad Tauts ja M. Wellema, ametita

pr. Pohla.
Õpetajate liidu asemikkudekogu liigeteks wa

liti M, Koch. A. Pau, J. Laug ja M. Wellema.
Uue küsimusena on päewakorrale kerkinud matuse

kassa ja pensioni korraldamine. Peakoosolek see
kord kindlat otsust tvastu ei wõtnud, sest wasta-

Mad kawad nõuawad weel korraldamist. Siiski
wõib loota, et juba lähema? Wlewikus nii tähtsad
asutused tegewust alustawad.

..Noorusmaale" toetuse andmine otsustati ei
tawalt. Toodi ette. et ajakirja toimetuses suured
puudused esinewad. Leiti, et kui riigi poolt toe
tuseksantud sajadtuhanded ajakirja ülal ei hoia,
siis teda ka Õpetajate seltsi wäiksed summad ei
päästa.

Otsustati samme astuda õpetajate kodu aiva

miseks. See on mõeldud puhkekoduna maal.
Õpet. selts korraldab õpetajate päewade ajal

suurema peo ning õpetajatewahelise jõulupeo.

Linnamajade plaanide kogu
kordaseadmine»

Tööd tahetakse kiirendada.
Praegune seisukord Tartus on sarnane, et

ainult üksikutest linna majadest on plaanid ole
mas, needki puudulikud, ilma korrata siin-seal ak

iides ja kappides laiali.

Alatasa on tarwidusi plaanidele asutuste
poolt ruumide jaotuse, remontide, ümberehi
tuste,hindamiste jne.puhul ning nende puudumine

toob kaasa alaliselt raskusi ja sekeldusi asjaaja
misel. Sellepärast on tartvis korraldada olemas
olewad plaanid ühte. nii et iga maja kohta oleks
oma kindel kaust plaanidega ehitusest ja muuda
tustest, dokumendid olulisematest remontidest, päe

mapiltliste üleswõtetega, uute ehituste juures
«võimalikult päewaraamatu korras ehituse algusest

peale, majade seisukorrast, tvälisest ja sisemisest ehi
tusest.

Teiseks on tartvis kontrollida olemasolewad
plaanid majade praeguse seisukorra juures täpsate

mõõtude ülekandmisega ja plaanide praegusele
seisukorrale wastawalt korrigeerimisega.

Tuleks ka üles wõtta ja plaanid walunstada
kõikidest linna majadest, missugustest plaanid puü

duwad.

Tahendattld töö on linnawalitsusses juba
mõnda aega kestnud, nüüd tahetakse seda kiiren

dada ja tarbekorral krediit wäljaminekutekS
määrata.

Sillawõitluse ajalugu.

Kas wajab Tartu Emajõel kolmandat filda?

Kolmas sild peab ehitatama.

Juba terwe aastasada on üks osa Tartu
elanikke Emajõele kolmanda sõidusilla ehitamist
soowinud. Aegajalt on küsimuses, kas niisu
gust silda ehitada maksab wõi ei maksa, äge
baski waieldud, ajuti on kee waidlus waiki
nud, kuid küsimus ise ei ole kunagi päewakor
ralt kadunud. Ka praegu arutatakse teda ela-
Walt. Ja kuigi arwamised teineteisest kui ta
hes terawalt erinewad, walitseb ühes punktis
täielik üksmeel, nimelt uue silla ehitamise ko
ha küsimuses: kõne wõib olla ainult Holmi
sUast, s. o. Uueturu ja Holmi tänawa waheli
lest ühendusest. Kas niisugune sild soowitaw
ehk wajalik on, sellele küsimusele heidab tema
ajalugu hmvitawcll walgust, mida me siin
kohal lähemalt waatleme, enne kui peaküsimu
sele enesele wastust hakkame otsima.

Mõnikord leitakse liikumiseks uue tee awa
mise tarwidus täiesti juhusliku liikumise muu
datuse läbi üleS.

See maksab Tartus eriti praeguse Waba
dlrs silla asemel olnud puufilla kohta. Linn
ajas aastasadu läbi ainult ühe, nimelt prae
guse kiwisilla asemel olnud sillaga. Siis tuldi
1540. aastal mõttele, mida just õnnelikuks
kiita ei saa, üht osa Emajõe wett mingi weski
ehitamise otstarbel läbi Peterburi ja Fortuuna
tänama te juhtida ja selle ettewõtte tõttu seni
sest sillast ülekäimine sulgeda ning esialgselt
Laia tänawa kohalt üle jõe ehitada kitsas
puusild. See sild püsis umbes 40 aastat, kuni
ta Wene-Poola sõjasegadustes otsa sai. Uus
sild oli aga niipalju poolehoidu ja tarwitamist
leidnud, et niipea kui olud Poola walitsuie
all lubasid, mitte ainult linna wolikogule uue
silla ehitamise kawand ei esitatud, waid paljud
kodanikud samuti nõusolekut awaldasid isik-

liste annetustega ettewõtet toetada. Linna
wiletia rahalise seisukorra tõttu jäi see soowi
awaldus siiski tähele panemata ja teostati al
les enam kui. 200 aastat hiljem uue puusilla
ehitamisega.

Umbos samasugune oli lugu pärast puu
silla kokkuwarisemist. Pärast 1775. a. suurt
tulekahju, kus ka Emajõe sild leekidesse sat
tus, peeti alguses parwe abil teise kaldaga
ühendust. Hiljem ehitaS linn siiski Uueturu
tänawa kohalt Holmi tänawa kohale kindla
puusilla, mis pärast pikaleweninud ehitustöö
lõppemist arwatawasti 1780. a., tarwitusele
wõeti. See asesild oli 44 (6 jalalist) sülda
pikk ja 5 sülda lai. Kuna teda wäga

palju tarwitati ja ta wäga nõrgalt ehitatud
oli, lagunes ta juba 1787. a. niiwõrd, et sõi
dutee suleti, ja uuesti awati alles siis, kui hulk
kodanikke ja kaupmehi silla parandus- ja kor
rashoidmise kulud enese kanda wõtsid. Aga
juba 1802. a. on sild uuesti kokku warise
mas ning lammutatakse 1818. a. politsei kä
sul lõpulikult.

Juba enne silla lammutamist olid mit
med kodanikud silla uuendamiseks 500 rubla
lise tagatissumma kokku pannud ja ühtlasi
liuna wolikogule wastawa palwe esitanud,
mille aga wnmane tagasi lükkas. Edasi esi
tas juba 1814. a. linna ehitusmeister G e i st
uue kawandi, mille järele selleks otstarbeks
asutataw aktsiaselts silla ilma tasuta pidi
ehitama, selle eest õiguse saades 14 aasta
jooksul igalt sillast üleminewalt jalakäijalt
2 ning igalt hobuselt 5 waskkopikat tasu wõt
ta. Liunawolikogus oli küsimus alles ara
tusel, kui sellele juba teine ettepanek järgnev
Kewadel 1818. a. teatas Wene kaupmees
konna wanem Jefim Miniu Nuudalzow, et

ta walnüs on tähendatud kohal täiesti oma
kulul parmsilda ehitama. Nõukogu wõttis
ettepaneku healmeelel lvastu, kindralkuberner
awaldas Rundalzomile oma tänu ja walitsus
tasus ta ühiskondlikku teenet Wladimiri paela
otsas rippuwa suure kuldaurahaga. Kuid
Rundalzowi poolt ehitatud ujuw sild oli juba
1822. a. lagunemas ja pidi 1827. a. kui tar
lõikamiseks kõlbmatu lammutatama. Selle
järele hakati tarwitama parweühendust, mil
lele umbes kümmekond aastat hiljem lisanes
teine esimesega koos wälja renditaw Parw
Soola tänawa kohalt Pärna tänama kohale.

Need sillad püsisid kuni ilmasõjani, mil
siis Holmi tänama kohale ehitati pontonsild;
sellega ei lõppenud aga igatahes meel püüded
uut ja kindlat silda ehitada.

Suurem edusamm tehti 1829. a., mil
Holmi tänawal asuwa trükikoja omanik
Schünmann paljude teiste kodanikkude nime!
otseteed kindralkuberneri poole Pööras pal
wcga, et ehitusmeister Geist'i katvandi järele
lubataks ehitada sild, mille kulud enamjaolt
Mabatahtlistest annetustest saadud ning eri
lise komisjoni walitseda olewatest summadest
Pidid tasutama. Kindralkuberner nõudis ai
nult nõukogu nõusolekut. Nõukogus oldi
ettemõite poolt ja lvastu ning lükati wiimaks
ettepanek rahalistel põhjustel tagasi, oldi aga
üldiselt ja Holmi silla ehitamissoolvi üksikutes
punktides päri.

Lõpuks lükkab wolikogu kogu
kawandi kui teostamatu tagasi, kuna ehitu
seks tarwilisi wahendeid ei jatkuwat. Seni
olewat Schünmanni silla ehituseks waüataht
lisi annetusi kokku tulnud ainult 2600 rubla.
Lõpulikult wõiwat annetuste läbi saadud
sumina ulatuda ainult 5200 rbl., insener
Witte eelarwe järele aga sild 16.000 rbl. ja
raud-otsakastide ehitamise puhul ligi 23.000
rubla maksma. Need kulud olewat wõima
tümad. Selle wastu Panewat wolikogu ette
ehitada laia parwsilda, mitte aga palkidele,
waid lotjadele, ja niisugust, mida mööda ka
hobustega wõiwat sõita.

Selle peale nõudis kindralkuberner 1820.
aasta oktoobrikuus wastawaid kawandeid, ku
lude eelarweid ja muid lähemaid andmeid.

lksoruogu saalis talle mastuse, milles uue
parm-silla ehitamiskuludeks ette oli nähtud
11.345—13.395 rbl. ja palus ühtlasi luba
silla ehituskulude katteks korjandust korral
dada. Wastust selle peale ei ole nähtawasti
üldse tulnud, ja kogu silla ehitamise ka-
Matsus uinus.

1834. a. aga algas silla ehitamise kasuks
wisa ning teraw kihutustöö. Asja algatasid
mõlemad gildid, mida siis hiljem Antoni
Gilde waheaegadega edasi ajab; see kihutus
töö lõpeb alles 1851. a. Riia kubermangu
Malitsuse otsusega.

Üks gildede poolt 14. dets. 1834. a. sisse
antud kawand 1818. a. lammutatud silla ase
mele uue söidusilla ehitamiseks ja selleks wa
hendite muretsemiseks: 1) linna kassa poolt
1823. aastast alates ülesõidu eest saadud ren
disumtna, kogu ulatuses 2900 rbl., 2) maba

tahtlikkudest annetustest umbes 3000 rbl.,
3) puuduw osa kõikidele elanikkudele ära jao
tada, kes seda koormatust kindlasti palju pa
rema meelega kandwat, kui seda 18.000 rub
lat maksmat, mis neilt ainult maarahwa
Poolt kasutataivaks sillaks nõutud. Wolikogu
jättis esialgu selle esitise tähele panemata. Al
les kui gilded 1839. a. sume! palme uuesti
esitasid, usaldas Molikogu alguses Prof. Ja
coby'd ja siis Unna ehitusmeistrit Geist'i ehi
tuskalvandit wälja töötada lasta, mille järele
ehitus 6512 hõberubla ja kop. maksma
pidi minema.

k^äraneb.)

Lpetaja: lapsed, mulle üks roo
maja elajas!

..Koolilapsed mõtlewad.
Wiimaks tõstab üks wäike poiss, nimega Ants,

oma käe üles.
iitfel"

„N'sl"
- ust-. Nüüd, lapsukesed, nimetage wcel

üks teine roonraw loomi
Lapsed mõtleivad, aga keegi ei tule s'ge iras

tuse peale. Wiimaii tõstab käe üles 'a-.na Anae
ning ütleb

„Weel üks uss!"

Edasipüüdlikud malewlased.

Katsete tagajärjed Tartu malewas.
Oktoobrikuu kestel toimetati Tartu ma--

lewas katseid, et selgitada kahe ja poole
aastase õppetöö tagajärgi. Katsete löpui
andis maletva pealik kapt. Saarsen seletuj
ineie lehe kaastöölisele, millest kokkuwõte all
pool.

Osawõtjad.
Katsetest wõtsid osa neli malewkonda ja

staabi kompanii. Õppurmalewkond oli katse
test wabastatud, sest öppurmalewlased omae
enamuses sooritawad katsed kaitsewäeteenistu
ses soodustust saamiseks.

Neljast malewkonnast oli üldine osawõt
jäte Protsent 66,4. Esimene koht on waba
dusristi wendade malewkonna käes 77,7
prots. Teisel staabi kompanii. Edas.
korporatsioonide, üUõpilasseltside ja taim
malewkond. Wabadusristi wendade malew
konna 4. kompaniist ilmusid katsetele terivesi
93,4 prots.

Teadmised.

Wintpüssi materjaal-osa tundmine oi
suures enamuses rahuldaw. Nõrgemana osit
tub Pea kõikides üksustes laskeasendite ivõl

mine ja teadmised sihtimise alal. 
asendite wõtmist saab muidugi ainult pika-
ajalise harjutuse läbi õppida. 
parandatakse need puudused juba warsti
malewlaste eneste poolt.

Wahiteemstuses näitasid malewlased tül
laldazi teadmisi wahtkonda ja tunnimeest
puuwwates küsimustes.

Katsetunnid täitsid nende peale pandud
lootused. Pealikud nägid oma üksuste nõr
ku ja tugewaid külgi, nad teawad mees
konna wigu ja puudusi sõjalises wäljaõppes,
nad said õpiseid edaspidiseks tegewuse aren
damiseks.

Malewlased nägid ka seda. palju on
sõpru, kes ühiselt tahawad ühise eesmärgi
jaawutamiseks tööd teha. neile anti tarwi
likke n-äpunäiteid Puuduste kõrwaldannseks
ja lõpuks malewlastel oli jlihus tõen

dada. et wabatahtlikult enda peale wõetud
kohustuste täitmine on malewlase aukohus.

Katsetel oli näha ka teatawat wõiulust.
See tõendab, et õppetegewus malewas jär
jest paremale järjele tõusmas on.

Ülikool.
Stipendiaadid.

Haridusministeeriumi pedagoogilisteks sti
pendiaatidee on kinnitatud järgmised ühõpilased:
usuteaduskonnast: Jaak Taul, Albert
Soosaar ja Oskar Paslik, alates 1. okt., mat.-
loodusteaduskonnase Nud. Keremany
ja K. Wesmann. ning võllumajandnsliste täten
duskoolide õpetajate ettewalmistamise kursusest
osawõtjale õpetaja Nik. Simson'ile.

üliõpilastele õppnr-sõduritele

on haridusministeeriumi wastawal korraldusel
saadetud ülikoolile 1.037.550 mk. õpperahadeks ja
õppeabinõude jaoks üldiselt 120 üliõpilase eest,
kes ülikoolis õpitvad wastaLva teaduskonna lõ
petamiseks määratud normaal-ajal.

Ladina keel.

Wastawa ülikooli nõukogu määruse järele
on köit üliõpilased, kes õpiwad teaduskondades,
kus ladina keel nõutaw (usu-, õigus-, arsti-,
silosoof.u-, ja loomaarstiteaduskonnas/ kohustatud
täienduseksami ladina keeles õiendama .kahe
aasta jooksul peale ülikooli astumist.

Ei ole see eksam kahe aasta jooksul tehtud,
kustutatakse üliõpilane nimestikust maha.

Käesolewal momendil on ülikooli sekreta
riaadis nimestiku kokkuseadmine käsil, kellel see
eksam tveel tegemata.

ülikooli aaSta-aruande kokkuseadmiseks

on ülikooli walitsuS teaduskondade dekaanide
pööranud palivega esitada tvastawaid andmeid
selleks 211. now.

Samaks ajaks tuletvad esitada ka 1. dets.
wäljaluulutatawad auhinnatööde ained 1923. a.
kohta.

Kiriklikud teated.

BaptiSti kog. Aleksandri t 26. Neljapäewal.
3 , : s nnicteuunalateeuistus. Aiõnclell
noorsoo sekretär Tabea Korjus. St. Kaups.

Teater ja muusika.

täna 
..Anloin.a" juur nieuu lvutnsumal on. tundunud

üle ka Tartu, Lengyeli huwttaw ja meeleolurikas
teatritükk on meilgi saanud kõige soojema wastu
wõtu osaliseks nii paljunõudnlu publiku, laia
Nlassi kui ka arwustuse poolt.

Tänasel etendusel esu.eivad: Gpury Tamasy
osas €>. Waldes ja kapten Barkeri osas A.

Rüütli. „Wanemuise" talitus.
»Wane«mise" laupäewase ball

maskeraadi
peale olgu juhitud kõikide tähelepanu, seda
enam, ct käesolew maskeraad tõotab saada wäga
huwitawaks ja suurepäraseks. Tekoratsioonld
saalis ja lawal on walmistatud Lehe p u u
skitside järgi ja on wäga omapärased. Balli
juhiks ou härra R. Rood. kes on juhatanud
ka teatri suuri maskeraade. Piletite

eelmüük on awatud. Balli algus ou kell kü m -
m e õhtul. ..Wanemuise" talitus.

Kõned, koosolekud ja pidud.
Tartu NaiSseltst liigete õhtul, neljapäewak

kl. 8 õhtul kõneleb pr. dr. Klcitsmau-lürisson.

Kohus.

. Kudina meyev jälle tvhtuS.
Õpetaja Teunmaon StZ.kõ mõistetud.

111. okt. oli Jõgeioa juures
arutuid iWaaria-ättagöalecaa toguduie eejüseisuse
kaebus õp. tS. Tentunanni masut. Nimelt süü
distas tähendatud wolinik liudtoig Ltättsepp õpe
lajat E. Tenumaitm warguses NJ. vijt cli lva
rcinalt kord juba arutusel 12. ott. s. a., kuid
jäi pooleli.

Kohtus selgus, milles see süüdistus seisab.
Nimelt süüdistati õp. E. Tennmauni selles, nagu
oleks ta ühe rehe palgi ara tvarastanud (l).
Asja juurdlus oleivat isegi kohaliku konstaabli
käes olnud. See konstaabli jnurdlusprotololl
oligi süüdistuse aluseks, õpetaja E. Temtmanni
kaitsjani esines adtvok. Peeter Sepp.

koguduse rehi, mille talapalk pidi „ära
!varastatud" olema, olt õpetaja maldamisel.
Asja arutusest ja tunnistajate seletustest tuli
untsiks, et mõni aasta tagasi on töölised mingi
suguse kõdunenud talapalgi, mis rehe tauoita
t",i)"ei takistuseks ceS oli, oma endiselt asupaigalt
ära wõtnud. Ja nüüd aastate tagant tõsteti
selle palgi pärast süüdistus warguses õp. Tenn
mauni wastu.

dohtus selgus, et õp. E. Tennmauni nime
sidumine selle palgi looga millegagi põhjendatud
ei ole.

Kohtunik mõistis õpetaja E. Tennmauni õi
gers. Nii tuli lühike lõpp sellele sematsiovnilaele
iüüdtStusele, mida mõned Tallinna lehed õp. E.
T,'a.aa.uunni iii fi: laimamiseks ja mustamiseks
nühtatoa heameelega kasutama olid asunud.
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Sport.

eeltööd Amsterdami olümpiaadiks.

Uartttst 20 kandidaati.
Amsterdami eeltöödega ollakse Tartus aga

ralt ametis. Olümpia ettevalmistava Tartu ko
mitee eelarwe on keskliidu poolt vähese kärpi
misega kinnitatud ning töö wõib juba lähemal
ajal alata.

Eeltööd osaliselt on juba tehtud, meeskon
nad ja naiskonnad kokku seatud. Meeskond on
jagatud kahte gruppi: üld- ja erigrupp.

Erigruppi on paigutatud kõik Tartu pare
mad ja silmapaistvamad kerge-, raske-, ja wee
sportlased. Neile wõimaldatakse eritunnid, kus
igaüks saaks tvastawalt oma aladele ja wõi
metele harjutada. Ei puudu aga ka üldtunnid.
milles käsitatakse üldwöimlemist ja osalt ka siht-
Võimlemist.

Kõik erigruplascd käiwad arstlise kontrolli
alla. Usaldusarstiks on dr. E. Treiberg.

Erigrupp koosneks 20 sportlasest, üldgrupp
tegutseb paralleelselt erigrupile. Siia kuuluwad
tuleviku jõud, need, kelledest loodetakse tule
wiku olümpiaadlasi.

Eeltööd seisawad esialgu saalitveeningus
On kawatsusel ka talwe jooksul ühiseid käike ja
suusasõite ette wõtta, mis oleneb talwest.

Et rahwast olümpiaadi eeltöödele kaasa tõin
«ata, on mõeldud juba käesolewal hooajal kor
raldada treeningu demonstreerimis-öhtu. Õhtul
esineks erigrupp oma treeninguga ning wõima
luse korral ta üldgrupp oma massilise esinemi
sega. Olümpia komiteel on korda läinud soetada
pmrearwulise. spõrtlise sisuga raamatukogu.

Wiimas«S leidub hulk wälismaa silmapaist-
Wamate sportlaste ja sporditegelaste käsiraama
tuid. Viimaseid antakse tvalja olümpia tree-
Aingust osawStjaile. ZuS igaiW tvõib end täien
dada koaStawalt oma alale.

Pnhtpraktika kõrwal tahetakse sportlastele

anda weel teoreetilist materjali spordisisuliste
loengute näol.

Raskusi eeltööde tegemise juures on peaaS
jalikult kohase ruumi leidmisega. Wähegi nõue
tele wastaw ja ajakohane wõimlemise saal. Lina
tänawas on tundidega ohtralt üle koormatud, nii
et olümpia ettewalmistuseks on hilised õhtu
tunnid. Sama lugu on ka Laia tän. võimlaga.

Wäljawaated pole esialgu kuigi roosilised.
Järjekorralise ja hoolsa treeningu järele wõib
alles neist rääkida. Olümpia ettevalmistust ju
hib olümpia komitee. Tegelikuks juhatajaks on
wõimlemise õpetaja A. Kalamees.

Eesti maadlejad Budapestis.
Euroopa meistritiitlid kaalul.

Täna algaivad Budapestis Euroopa meistri-
Ivõistlused maadluses. Uue määrustiku järele
wõib iga rahvus välja panna ühe mehe igas
kaalus. Eesti on esitatud wiie mehega ja need
on: Pütsep, Kusnets, KLäli, Käpp ja Loo.

Ennustused ja wäljawaated lubawad nii
mõndagi loota.

Meeste wiimase aja hea edu ja suurepärane
worm annab nii mõnelegi lootust Euroopa
meistri-tiitlile.

Suuremaid lootusi pannakse Kusnetsi peale,
?es wiimase! ajal suure eduga on esinenud.

Osawõtjaid on üle 70 maadleja. Ainult
Soome-, Saksa- ja Inglismaa ei tee wöistlusi
kaasa, sest neile pole uued määrused wastuwõe
tavad.

Meistriwõistlusega ühel ajal peetakse ka üle
ilmline maadluskongress. Eesti esitajateks kong
reSsil ja wõistluStel on R. Saulmann ja J.
Willemson.

Toetus spordile.
Eest: spordikcsklii? on olümpia ctiewalmis

tuskuludeks toetusena määranud 20.000 marka.
Summa on niiwõrd napp. et osa kawatsustest
tahtmatalt teostamata peab jääma. Kuid tänu
sellegi eest.

Käsipalli külaskäigu wöistlused.
Läinud laupäewal olid Tartu wõimlas oura

wahelised sõpruswõistlused. Tartu wõimleuüs
settele oli Talliuna külla sõitnud sealne Saksa
spordiselts „Grief".

Wõrkpallis mängisid esimesena Saksa spor
diselts „Grief" ja Tartu Saksa wõimlemisselts.
Mangu wõidawad külalised, kes kindlamad palli
käsituses. Tagajärjeks on 2'" Allinna kasuks
(15:4, 15:6).

Naisivörtpallis kohtawao Tartu iem»o«». za
wüiullemisselts. Wõimsam tvöitja on seminar.
Esimene game lõpeb seminari wõiduga 15:4,
teine samuti seminari eduks 15:5.

üldtagajärg 2:0.
Korwid> sajuks kujunes korwpalli wõistlus

..Griefi" ja wõimlemisseltsi tvahel. Esimene
poolaeg kujuneb korwidesajuks. Tagajärg 50:14
tallinlaste eduks. Teisel poolajal olid külalised
samuti ülelaalus. Korw langeb korwi järele.
Lõpptulemus 89:18 (I) Tartu wõimlemisseltsi
tahjuks.

„&«letoi- meisterwõistlused
maadluses.

Läinud laupäewal peeti ..Kalewi" korraldu
sel omawahelisi maadluswõistlusi meistri nimele.

andis järgmisi wlemusi: Wink ja Ka
sakow maadlesid otsustamata, Kangro wöitis Zet

-20 min. puremuswõiduga, Fuks wöitis
Raukeni 20 min., Ääro wöitis Xani paremus
wõiduga, Kangro Winki paremuswSiduga.
Martinson kärbeskaalu-meister wöitis sulgkaalu
ineistrst Fuksi 4 min. Keskkaalumeister Reimann
poolraskek.-meistrit Kangrot 55 sek. puusaheitega.
Martinsoni ja Ääro waheline wõistlus lõppes
eelmise käetvigastuse tõttu Ääro kasuks.

Nii wöitis kärbes-, sulg- ja kergekaalu au-

hinna Harri) Adolfi wüistluSpaela 2.
ftiiro, fa kesk-, poolraske- ja raskekaalu meistri
paela Neimailn. Wõistluste läbiwiimine edenes
õige ladusalt.

Tartu „Kalewi" ulsutee
eeltöödeks palutakse ilmuda seltsi liikmeid püha
päewal kl. 10 hommikul ühistööle spordiwäljale
(Tall. t. 21) rahwa terwise heaks, et ühisel
jõul tasasemat kuju anda platsi pinnale.

Õnnetused ja kuritööd.

Pangodis rehi maha põlenud.
1. skp. tekkis Pangodi wallas, Schultsi

tallis tulekahju. Maha on põlenud talu
omanikll Partsi päralt olew rehi ja põhu
kuhjad. Tuld kustutati koduste abinõudega.
Kuid suure tuule tõttu tagajärgi ei saawu
tatud. Tule tekkimise põhjus ja kahju suu
rus on weel kindlaks tegemata.

Kuuldawasti on enne tulekahju rehes
linu kuiwatatud, nii et tuli wõis reheahjust
alata.

Tegi üüriraha.
1. stp. kaebas Tartu kriminaal-polirseile

Maarja tän. nr. 36 elutsew Lilli Sollmann, et ta
olnud kellegi Johannes S-iga maal tööl. Seal
ära tulles jätnud ta oma paki hoiule J. S-L poole,
kus olnud 6000 marga wäärtuses riideid. Pakil?
hiljem järele minnes selgunud, et J. S. on riided
panti pannud, et üüriraha saada. Kahjusaaja
ei olnudki J. S-i peale wäga kuri. sest et wiimane
lubanud riided peagi wälja lunastada. Nüüd aga
kus J. S. pandimaja piletigi kusagile kas edasi
pantinud wõi koguni ära müünud olewat, ei jää
nud kahjusaajal muud üle, kui J. S-i tvõõra
waranduse omandamises süüdistada.

Riigikohtu

admi uistratiiw-osakonna awalikul 
tungil 4. now. on arutusele määratud järgmised
toimetused: Woldemar Mägi. Jaan Urm, Eugen
Markgrahw, Karl Leppik, Johan Depman, Vändra
apostliku õigeusu kogudus,Hendrik Tera, Jaan Pa
tossan, Karl Mironoto, Esimese Läänemaa Auru
tööstuse Ühisuse. Firma Thomas Clayhills 6i Son.
Jüri Jänes, Tartumaa Valitsus, Gustatv Kask.
Miina Peetso, Nikolai Mühlen ja t.. Jakob Ostrat,
O/ü. Arbor, Põllutööstuse A/s. .Naroowa", GuS
taw Pross, Aleksander Mihkelsoo, Baltic Vood
Tompant» L. T. D.. Firma Thomas Clayhills and
Son", August Maaniidi, Nikolai Akermanni, Oskar
Kwelli Andreas Julie, Jaan Raudsepa ja Jaan
Usina, Eduard Rätsep, Johan Lõhmus.

Riigikohtu

administratiiw-osakonna awalikul kohtniswngil b
nowembril on arutusele määratud järgmised toi
metused:

August Pärlini, Arnold Orntlichi. Johanne--.
Hormi, Timofei Grischakowi, a-s. ..Arlania" ad
ministr., firma Malcolm ja Ko. Põltsamaa ühis
piimatalit. wol. tv. a. W. Margki, Eesti tar
wit. kestühisuse wol. Paul Staali, Saara Leweri,
Moscs Furmansky, Woldemar Hunniuse, kes
kaupleb firma all ..Esimene Läänemaa Auru
tööstus". Tartu „Wildiwabriku" F. Hoppe ja Ko,
oman. Fr. Hovpe, Hilda Püri. August Einvauli
wol. wann. adw. abi N. Teiss, k.-m. J. Puchk
jäPojad, wol. Woldemar Puchii. 0.-ü. „Salwe"
oman. wol. wann. adw. N. Talts, Nikolai Tre
lini, a.-s. .Silva" wol. wann. aötv. abi Joh.
Madistx,n. Joolev Soloweitsciki. .Kristian Mat
zeni, Karl Fuchsi. Karl Baumanni, August Sii
manni ja Mvses Grünbergi.

.Postimees1 Nr 2996

29. oktoobril s. a. lahkus lühikese raske haiguse järele silt ilmast

Joosep Karli p. Sammel

sünd. 26. aug. 1851» surn. 29. okt. 1927.

Matmine õnnistusemajasi pühapäeval» 6. now. kell 1 1. Tartu Maarja
surnuaiale. Palutakse sugulasi ja tuttavaid ära saatma tulla.

Leinajad omaksed.

t

Jamal* rahus on Magama läinud 77 *. w*n*daa*s

Amalie Annette Rosenbers

SGJKL Stamn

Matmine laupäewal, 5. now. kl. 12 Taagepera kirikust.

Leinajad lask, lapsad, lastelapsad*

29. oktoobril 1927. a. uinus igaweseks Aizputes, Lätimaa!,
62. eluaastas , 

Jonn Ruschkeults

Leinajad omaksed*

MMWIZAI

Leebiku auru ja elektriga töö
tawasse -
meiereisse •

maja takse kõrgema algkooli y«*
ridusega kaitsewäest wabanenud

õ m MKH    

Aadr.: Leebiku postiagentnnr,
postkast 34, meier J. Kangur.

Õpilasi

kunstlillede kursuse
peale wõetakse waStu. Peter
buri tn. 19—1.

(unuD l

wajab M(£mto" mütsitööstus
Poe tn. S, krt. 8, IV korral.

Maale wajatalse

tüdrukut.

Tulla neljapäewal Raawse tn.
nr. 41-3, Il korral, kell 12.

Maale kooliõpetaja perekonda
wajat. wanemat naisterahwast

Järele küsida hoo,vi
poisilt 4. now. kella 12—1.

WWW

uue ja wa»a töö peale ja töö
tundjat õpipoissi on tarwis
Kroonuaia tn. 48.

t

«vajatakse köögi tööle. WSS<
lastemaja „Arkadia" Wene t. S.

Kingsepa

õpipoisse
SN tarwis. Peterburi tn. 123,
k. 2, sissekäik Puiestee tn.

Intelligent wanemat

ja teenijat tüdrukut tarwis
ärisse. Tulla kella 10 12 j
Maarjamõisa tän. 11, krt. 16.

hoowis. I

Kesklinnas, Suurturg nr. 8,
II korral, üürile anda remon
teerilud, elektriwalgustusega,
4-toaline eestoaga

il

mis sünnis adwokaadile, ars
tile jne, (wvib ka kaks ettewõ
tet koos tarwitada). Teateid
saab Päewa tn. 3, L 3, teles,
nr. 11*09, majaoman. R. Fisch

mannilt. 3

Wajatakse kiiresti erasissek.

Pakkumised slt. „N. O." all
täna kuni kella 3-ni.

2-toaline

korter '
pliidiga, hoowimajaZ, lasteta
perekonnale ja uulitsapoolne
mSõbl. tuba ametnikule üü
riie anda. Jaama tn. 37, 39

Kurja
warisenud

taudi läbi wara manalasse

N

leinavad Ropka Mitte Hõrgema alg
kooli õpetajad ja õpilased.

Soowitame suures walikus meeste, naiste, laste

wiltsaapaid, botiknid, toakingi jne.

Wõtame tellimisi Viltsaabaste ja kõiksugu
fPiltialattõttde peale tellija toodud villast.

A. KUUSIK'II Ja H. PREEKS'I
Wildiwabriku kauplus Poe tän« 8.
Wabrik Riia tttn. nr. 48.

iUSXKtti

I Wm MniMllt We uWetule D

ilvttAk.

::
tl:

KõpP-ZSrwe

lifiiMt MI

1 Appeaasta.

PUdid R. «iwifilt.
Hlud 100 murka.

Selle .Postimehe" kirjastusel ilmunud õpperaamatu
eessõnas kirjutad prof. J. Kõpp järgmist:

Usuõpetuse lugemiku" kokkuseadmisel on
aluseks wöemd uus .usu petuse õppe
kama algkoolidele". Äotkuseadja on
püüdnud saadawalolewast materjalist
seda wälja «valida, mida usuõpetuse
tundides eduga «võiks tarwitada Kuna

Jellelaadilise materjali otstarbekohasusea wäärtuse hindamisel istllik maitse
otsustawalt mõõduandew on, fiis oa
ka iseenesest mõistetum, et õpetaja siin
esitatud materjali soomi korral oma- ja
wõörakeelseft kirjandusest leitud pala
dega täiendab.

*»

tt
tl

TartuS, Suurturg 16. Teles. 2-50.
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Walga linna kooli walltsus wajab

Eesti keele

õpetajat

linna tütarlaste gümnaasiumile. Üles
anda linna kooliwaiilsusele hiljemalt kuni
10. now. s. a., juure lisades lühikest elu
loo kirjeldust, dokumentide ärakirju ja
ja 20 mrk. tempelmark.

Kooliwalitsus.

Cmajõe «?> fauna

|tt«re on awatud nn* Moodsa», ajakobant

üldsaun

meestele ta ualstele. «Setud igal Teedel,a laupäewul.

Teatan austatud ärisõpradele ja
tuttawaile, et olen 1. nowembrist

piimapoe awamtd

Cartns, tallinna tina» nr. u
Palun Teid lahkesti waatama tulla.

Austusega J.

wSlb tellida igast tuupSewast
iga Raa lõpuni.

Surma läbi lahkunud seltsiliiget

ta U\

Karl Heringson i

leinab

Kingsepa Meistrite Ametiühing.

Omas sflgawas leinas awaldan kdlglle
tSnu, iseäranis Tartu Majaomanikkude Seltsile, kes
minu armsa mehe

laan Laussoni

viimsel teekonnal saatmisest nii kaastundlikult osa
võtsid.

Leinaja lesk.

Cartn linna mtoraftipitUtate Selts
korraldab laupäewal, 5. a. a.

Maiaomauinnnae Seltsi ruumes, Clbe tn. 29

suurepärase

maskcraad-Balll

kolme auhinnaga. Esimene auhind hõbekarikas,
teine auh. pudel schampanjerit, kolmas auh. tillekorw.

Mängib puhkpillide orkester.

Algus kell 9 õhtul, lõpp kell 4 hom.
Paasetahed 75 ja 50 mk. Piletite eelmüük Majaomanikkude

Seltsi einelauas.

Wietor Mutt

(27. V. 5. VI. 1919.X

Hind 225 mk.

Selle raamatu kohta kirjutab A. 3.
nr. 102, 13. aprillil 1927. a.

muuseas järgmlft:

Meil on juba enne Mutt'i raan.ntu. üksikuid
wabadussöja mälestust ilmunud: aduural Pitka
mälestused ja teised. Shud need tänuväärt tööd on
enam asjaarmasiu ate seisukohalt kirjutatud. Mutt'i
raamat näib mul ist uene tõesti sõjateaduslik toode
olewat, mis ustaua ja üksikasjaliku pildi awab
meie wabadussöja kangelaswõiilusest ja eeskujuks
on meie tulewasele sõjaajaloole, mida juba ammu
ootame.

Raamat on trükitud wäga heale paberile, skee
mid (joonistused) wäeofade paigutamisest on hästi
tehtud. Hind 225 marka on 110 leheküljelise raa
matu kohta enam kui odaw, miS ainult sellega sele«
tataw, et ta autori omal kulul trükitud, kes seal
juures mitte äritegemise mõttes pole wälja läinud,
maid keda ast ise on huwitanud.

Pealad«t

raamatukaupluses

Tartus, Suurturg nr. 16.
Telefon nr. 2-50.

Alfred Otsing*!

raamatupidamise
Ja masinkirja

kursused

(Asut. 1913. a.)

Tartus, Aia taa. 19. Wõetakse weel
õpilasi waatu gruppi ja üksikult

Ära anda ilus erasissekäiguga

»R M

Maarjamüija tcin. 32, krt. 2,
2. korral.

ML lüüs

erasissekäistuga wajab ametid*
täija üliõpil. Soowilaw kest*
linnas. Teatada sU. all.



Konsulaarwõrgu täiendamine.

Hulk konsulaate asutamisel.

Wma tnlftoilus MMM Autwermi lotiul.

Wiimasel ajal on wälisministeerium ha
lomtb panema erilist tähelepanu meie kon
sulaarwõrgu täiendamisele, milleks temale
põhjust on annud huwitatud ringkon
dade soowid.

Teatawasti tahetakse teostada hulga uute
konsulaatide asutamist, kusjuures peaasjalst
kult aukonsulid küsimuse alla tulewad. Enne
aga, kui üldist kawa teostatakse, nimetatakse
kuuldawasti Eesti kodanikkudest kutselisi kon
suleid nendesse kohtadesse, kus wiimaste wa
jadus tungiw. Üheks sarnaseks on sadama -

linn Anlwerpen, Eesti meremeeste tähtsam
peatus, kust sajad Eesti kodanikud läbi käi
wad. Siin on tarwis eestlast konsulit.

Nagu meie hästi informeeritud ringkon
dadest kuuleme, sünnib eriti kutselise kon
suli nimetamine Antwerpeni lähemas tule
m'.kus.

Kindla kandidaadina nimetatakse ühte
meie noorematest kaubandusteadlastest, kes
Praegu Prantsusmaal ühe meie konsuli juu
res praktiseerib. Omalajal oli see isik ka
Niia saatkonnas tegew.

Eesti-Poola kaubaleping
wäliskomisjonis arutusel.

Z. Seljamaa aruanne Riia sünd
mustrit.

Väliskomisjon pidas eile oma koosolekut.
Arutusel olid kaks seaduseelnõu, nende hut
gas Poola-Eesti kaubaleping ning Tartu ra
hulepingu Põhjal wenelastelt ülewõctnd
wäärtpaberite tagasiandmise seadus. Nimeta
tud seadus oli juba riigikogus arutusel, kuid
anti wäliskomisjoni, et kaaluda selle seaduse
sisu wäliSpolitika seisukohalt. Jnformatsioo
niga esinesid wälismiuister dr. Akel ja
Riia saadik Seljamaa. WHmane andis lä
heinalt informatsiooni sellest olukorrast, milles
ratifiitfccriti Läti-Weue kaubaleping.

Rendi ja obroki ümberhindamise

eelnõu

Riigikogu liikmed O. LiigZtid ja J. Hol
berg on esitanud riigikogule seaduseelnõu
rentide ja obrokkide ümberhindamise kohta.
Selles seaduses nähakse ette, et Pikaaja rendi
ja obrokilepingute järele, peale käesvlewa
seaduse jõusse astumist, tasumisele kuuluwat
renti ja obrokki on õiguS rendileandjal nõu
da. wõrreldes esialgse määraga, kuni 100-
kordtselt, kui leping on sõlmitud enne 1. maid
1915. a., kuni 40-kordselt, kui leping on sõl
mitud Pärast 1. maid 1916. a., kuid enne
1. maid 1918. a., kuni LS-kordselt. kui le
ping on sõlmitud pärast 1. maid 1913. a.,
kuid enne 1. maid 1919. a.. kum 1l)-kordselt.
kui leping on sõlmitud pärast 1. maid 1919.
a., kuid enne 1. maid 1920. a. Pärast 1.
maid 1920. a. sõlmitud lepingute järgi, nii
sama natuuras tafutaw rent ja obrok, ei
kuulu kõrgendamiseks. Rendiraha ja obroki
wäljaavwamisel käesolewa seaduse järele loe
takse 1 rbl. 1 mark, 1 ülem ida rubla =
2 marka.

Popsiseaduse teostamine.

Põlltttõömlnistri informatfiosn ««M
-komisjonis.

RÄgikogu maakomisjonis esmez põllutöö
minister O. Köster informatsiooniga popsi
seaduse teostamise käigu kohta, andes üle
waate selle kohta, kus ja kui Palju on kokku
leppeid sõlmitud wabatahtlikult ja kui! palju
<m tulnud tarwitada sundust.Pärast seda aru
tas komisjon linnade ja alewite maaga wa
rustamise seadust, kusjuures eriti peatuti juh
tumisel, kus ka ühe alewi juures suur puir
wilja aed seaduse järele planeerimisele peab
kuuluma. Arwati aga, et sarnast asja siiski
lubada ei wõi. Asi wõetakse uuasti kaalu
misele.

Kemal waliti diktaatoriks tagasi.

Bordeau x'st, 2. now. (Trj.) Türgi
3. rahwuskogu awamiskoosolckul waliti
Mustapha Komal Pascha ühel häälel Türgi
wabariigi presidendiks tagasi.

Hariduspäewa eeskawa.

Haridusliidu juhatuse eilsel koosolekul
määrati hariduspäewa eeskawa. Peale awa
ruise ja korrapäraste küsimuste on kawas
Eesti haridusliidu ja hariduslikkude orga
nisatsioonide tegewuse ülewaade ühes hari
dusorganisatstoouide wõrgu ja koostöö wõi
maluste arutamisega. Edasi tuleb arutusele
hariduslikke küsimusi: wabaharidustöö sihid
ja teed, wabaharidus-liikumise kandmine,
awalikud raamatukogud, õpperingid, põhja
maa rahwaülikoolid, meie näitelawa olud
ning hariduslikkude organisatsioonide majan
dusliku külje kindlustamine.

Arutusele tuleb ka weel teem näite
lawa erilised ülesanded wabaharidustöö
wäljal.

Eesti Pank ostab Maapanga
pantkirju.

Eilsel wabariigi walitsuse koosolekul Im
bati Eesti Pangal osta maapanga pantkirji
100 milj. marga wäärtuses. Need pant
kirjad on määratud erapankade laenude ta>
sumiseks.

Leedu saadik Tallinnas.
Täna jõudis Tallinna Leedu saadik Eestis

hra J. Aukstuolis.

Eesti karskusliidu Harju maakonna kooli
noorsoo sektsioon korraldab neljapäetval, L. now
kl. 3 õhtul Õpetajate liidu ruumides. Natasknenn
tän. nr. 22 köneõhtu. Kõneleb Nigol Andrese»
„Pärast sõja aegne ilmakirjandus".

Wastus metsade laastamise
kohta täna.

Riigikogu koosolek on täna kl. 10 hommi
kul. Päewakorras on muu soas uus arupä
rimine teedeministeeriumile raudteede kütte
lao seaduswastaste töötingimeste töö lepin
gute maksustamise kohta. Sta wastab walit
sus sotsialistide arupärimisele metsade ja
parkide laastamise kohta. Peale nende OI
weel päewakorras 4. seaduseelnõu.

Petserimaa Eesti õpetajate elust.

Liidu koosolek.
Petserimaa Eesti õpetajate liit pidas 30

oktoobril oma aastakoosolekut.

Et aeg ivaga lühike, sest paar tundi hiljem
pidi algama Petserimaa hariduspäeiv, siis saadi
ainult mõned Majalisemad küsimused läbi Mötta.

Kanti ette eelmise aasta aruanne, millest sel
gub, et õpetajate liidu tegewus on möödunud
aastal piirdunud peamiselt mõitlusega palgahu-
Mide eest, raamõppekawade kohta seisukohtade

wõtmisega. Aasta kestel on peetud 4 üld- jn
3 juhatuse koosolekut. Kassaaruande järele on
tulusid olnud aasta jooksul 48375 mk. ja kulusid
62.275 mk. Suurema osa wäljaminekuist on
neelanud õpetajate kodu ja liikmemaks kesklii
dule. Kassa bilanss 37.558 marka. .

Wõetakse ka muudatustega 1927./28. c
eelarwe 78.183 marga suuruses tasakaalus. j

Uute juhatusse walitakse hrad Neiman, Prii-!
mägi. Saarinit. proua Listakind ja prl. Kuik.

Moodne haigus - närwid

Lapse hingeelu terwishoid.
Läinud pühapäewal kõneles Tartus termis

hoiu muuseumi ruumides dr. E. Kirsc h e u -
derg põhijoontest lapse hingeelu termishoius,
puudutades peaasjalikult kastvatusküsimust när
wilikkuse ärahoidmise seisuüchalt.

NärwilikkuS on praegusel ajal üks põlema
matest küsimustest. Wanastti arwati närwilist ini
tnest kurjast Maimust waetvatuks, pärast köeti när

wilikkust pahaks kombeks, harjumuseks, mille ära

hoidmiseks isegi surtveabinõusid tarwitati, kuid
tagajärgedeta. Praegu tuntakse närwtlikkust hai
gusena, mis põhjeneb ajukawa alawäärtuslikku
sele. Siin juures ei saa aga salata alawäärtuS
liku närmikawaga inimeste suurt geniaalsust.

Arwamine, et närmilikkus pärandataw, on
leidnud seni palju pooldajaid, mida siiski õigeks
pidada ei saa. Pärandatawuse pooldamisega leia
toad kaswatajad ja arstid oma kaswatuse ja rawit
semise eitawatele tuleinustele wabandatama põh

juse. fsiäriwusel on oma tähtsus, kuid palju
suurem tähtsus on kaswatusel, elul.

Närwikikkus põhjeneb riketest inimese tunde

elus. Ta erineb teistest haigustest sellepärast, et
inimesel ühtegi kehalist wrgastust ci ole. Inimene
tunneb walu, tunneb, et elund (näit. süda) ei tööta

korralikult, kuid ometi on seal kõik korras.

Tunded, mis põhjustatud kaldwustest, mõju
toad elundite peale ja inimene tunneb haigust.
Samuti kui hirm kehalisi nähtusi nagu: keha wäri
semist, südame kiiret tuksumist, seedimise ja põie

tegewuse rikkeid, halwatust, kahwatust jne. tekitab,

on ka närwilikkuse tundemõjuga lugu. Ka mure
on sarnane tunne, mis esile kutsub liikumisjõu
tvühenemist, söögiisu kadumist, kõhu kinniolekut,

allajäämist, südame haiguse tunnet jne.

Tuudemõju läheb sümpaatilise ergukawa kaudu
südamesse, musklitesse, näärmetesse, mis sellest

ärritatud saawad. Mõnikord tekiwad tundemöjul
isegi kehale armid, paistetused, tvillid.

Tundmused tekiwad aga ettekujutustest, mõte

test. Seega on inimese närwilikkuse arstimine wõi

malik ainult haige tundeelu reguleerimise ja õigele

teele juhtimise läbi. ülekohus oa kui närwilise
inimese peale käega lüüakse, mida isegi mõned
arstid teewad. Asi on palju sügawam ja tõsisem.
Seda enam, et haige ise oma tunderiketest teadlik
ei ole, waid südame kloppimise, seedimisrikete jne.

üte kurdab ja samal ajal pisiasjadest (kärbse lend.
uksele kloppimine jne.) ärritatud saab, kuna suurte
sündmuste puhul siiski pead ei kaota.

Närwide rikkenemise põhjuseid tuleb otsida
wäga paljudel juhustel kaswatuse st, kus
põhimõtteks on harjutada last oma tundeid maha
suruma, kokkutõmbama. EneseawalduS on pandud

kammitsasse. Kuid selle tagajärg on nõrgenemine,

kuhjatud energia wäljawoolamine, kuS inimene
ärritub iga tühja asja pärast. Tekiwad walud.
isegi pimestumine peale lihtsat sõnawahetust ehk
rääkimise wõi kuulmise wõime kaotamine. Sellep.
on ivale laste tundeawaldust mahasuruda. sest tun

ded' wõtawad pärast ikkagi ülekaalu. Tahtejõud
jääb alati kaotajaks, kus tundmustega tegemist.
Parem on kui inimene wäljendab oma tunnet ega

suru seda alla. See oleks loomulik. Närwide
ärritus, mis nutus wäljapääsu leidnud, mõjub ra
hustawalt, parcmdatawalt tühjaks").
Mitte rohtudega ei tule närtvilikkust arstida, waid

ühiskondliste ja isiklise elu wäärnähtuste körwal
damisega.

Inimelu kandwamakS osaks on dendents, kal-,

oiuouv, tung ning nende korrapärasuses se>. >iiUl

inimese terwis ja hingeline terwishoid. Sama
waua kui inimkond, on ka hingeelu terwishoid.
/luid kõik õpetlased, usuteadlased, moraaliöpel. jne.

on patustanud seni suuresti, olles liiga paindu
matud, arwestadeS wähe inimese hingelaadiga.

Tuleb hoiduda müstiliste sihtidega seltsidest,

ringidest. Nõrganärwilised on müstilisele ilma
waatele waStutvõtlikud ja see wõib saada neile
hädaohtlikuks. Suur osa warnm- ja närwihaigeid
on just samadest ringidest.

Lapse hingeelu terloiShoid peab algama õige

wara, juba last kandmast emast. Ema, kes raske
j algne, pidagu end nii ülewal, missugusena ta
oma last soowib. Pidagu meeles, et iga tunne,
iga ärritus wõib awalduda lapse peale.

Suure tähtsusega hingelises kastvatuseS on esi

mesed kuud ja esimesed aaStad. Esimene hirm,
mille laps läbi elab ilmale tuleku puhul, esimene
kisa wälisilma meeldimatuse tõttu, nälg, söögiisu
tung, seltskondline tung (pöörab tähelepanu wälja

poole ja naerab), seksuaaltung silituse ja pai*
tarnise meeldiwuse näol, kõik need tungid hakkawad

arenema, puutudes kokku elunõuetega kalduwu
sed ja takistused. Kuidas neid wiimaseid aua
lüseeritakse, juhitakse, sellest oleneb lapse edaspi-
Vine hingeline ja kehaline tertviS.'

Kui laps üle 3 aaSta wana, saame selgemini
tungida ta hingeellu, milleks aga tvaja peent
arusaamist lapse tunnetest. Ilma selleta teeme
ainult kurja. Karistus, surwe mida laialt tarwi
tatakse on suur eksiws, hädaohtlik ning wõib wiia
last oma sisemise elu «varjamisele, wõttes temalt
julguse eneseavaldamiseks. Lapse hing ei ole nii
paendumata, et seda ainult karistusega waos tuleb

hoida. Waja ainult süweneda sellesse ja konflikt
on kergesti lahendatud. Karistused ilma motiiwi
desse tungimata jätawad parandamata halbu
jälgi lapse hingesse.

Otsuse ootel.

Elle kell 4 p. l. algasid Birll protsessil
poolte waielused kinniste uste taga.

Millal on kohtuotsust oodatu'* Arwawkse,
et poolte waielused wõiwad lesta 6--8 tundi
ja siis antakse Virkile wumane sõna; selle
järgi läheb kohus otsust tegema.

Teiseks peetakse aga wõimallluks. et ko
hus poolte waieluste järgi kuulutab wahe
aja täna hommikum.

Esimesel juhtumisel oli kohtuotsust ooda
ta öösel, teisel - tänase päewa kestes.

Juhtumisel, kui otsus öösel wälja kuulu
tatakse, teatab „Kostimees" sellest eratele
grammiga.

Emigrantide läbiotsimisel ei

leitud midagi riigiwastast.

Hiljuti toimetati Tallinnas
tuntud Wene emigrantide juures.

Kuuldawasti on politiliue politsei selles
asjas juurdluse lõpetanud ja asjatoimetuse
siseministrile ette kanuud asja lõpetamiseks.

Läbiotsimisel ei olewat midagi leitud, mis
oletada laseks, nagu olels Tallinnas mo
uarhistllk organisatsioon tegutsemas, wõi na
gu oleks tähendatud isikud aktiiwselt Eesti
riigi wastast tegewust awaldauud.

Narwa majaomanikkude pank
awatud..

Esimesel päewal toobi panka 2*/•
mljonit.

NarwaS awati 1. nowcmbril s. a. Narwa
niajaomanikkude Pank. Enne awamist toime
tati Maimutit talitus luteriusu ja ap.-õigeusu
Vaimulikkude Awlt. Peale seda nõukogu esi
mehe poolt lühikese kõne juures awati uue
panga tegewus. Awamise päewal toodi
uude panka 2V2 miljonit marka.

Narwa uue majaouranikkude panga juha
tajaks on hra P. Ellert.

Eesti Piimaühisuste Liidu
tegewus.

Liidu tegewus kiirelt kaswauud.
Eest: P-.unaühisuste Liidu wümasel korra

pärasel nõukogu kooSolek»l waadati läbi liidu
kolmweerandaasta tegewuse aruanne.

Selle järele oli üldine läbikäik olnud 9 kuu
jooksul 1160.557.5L3 marka. Sellest langeb suu
rem osa wõi operatsiooni artvele. Eriti wõiks
märkida, et liidul on 1. oktoobriks k. a. antud
piimaühingutele wõi saatmise arwel awansse
ligi 7 miljoni marga ulatuses.

Liidule on järjekindlalt ja waheldamisi
saatnud käesolewal aastal 103 piimaühingut oma
wõi. Läinud aastal ei tõusnud see arw üle 57

Uusi liikmeid on käesolewal aastal 9 kuuga
tulnud 12 piimaühingut.

Euroopa-Aasia raudtee konwerents

Riias.

Ni i a st, 2. now. Laupa ewast saadik on
Riws koos raudteekonwe

rents, otsekohese raudteeühenduse korraldami
seks Euroopa ja Aasia wahel. Otseühendus
peab minema Verliinist Pariisi ja Warssawsit
Moskwa Siberi kaudu Tokiosse. Reis
kestaks 14 päewa. Konwerentsil on 15 riiki
esitatud.

Ri i a st, 2. now. Läti wälis-miniKtee.
riumi Lääne osakonna senine juht Sehja ni.
metati saadikuks Rooma.

Sotsialistide wõit Inglise linna

walimistel.

Wana- ja wabameelsed kaotasid
tubliSti.

Londonist, 2. now. (Trj.) Linna
omawolitsuse walimised Inglismaal ja Wa
üsis lõppesid sotsialistide olulise wõiduga.
seniste teadete järele on sotsialistide netto
wõit 93 kohta, mis peaasjalikult wanameel
sete kaotuse arwele langeb. Wanameelsed
kaotasid 79 kohta ja wõitsid ainult 7. Wa
bameelsed wõitsid 12 kohta ja kaotasid 33.
iseseiswad wõitsid 16, kaotasid 25 kohta.
(Sõna „wõit" tähendab siin Puhast wõitn.
s. o. teistelt erakondadelt wõidetud kohtad"
arwu). Sotsialistid wõitsid Peaasjalikult
tlesk- ja Põhja-Inglismaa tõöstuskrahwkon
dadcs, olles wähem õnnelik Shotimaal.

Hispaania kuningas sõitis
pulma.

Politilised tagajärjed?
Berliini st, 2. now. (Trj.) Hispaa

nia kuningas sõitis teisipäewal sõjalaewai
Barcelonast Neapoli, kus ta Apulia hertsogi
ja Orleansi printsessi Anna pulmast osa
wõtab.

Selle puhul kõneleb Madriidi ajaleht
~El Debate" ühenduses Itaalia sõjalaewa-s
-tiku demonstratsiooniga Hispaania-Jtaalia lä
henemise tarwidusest. Hispaania pidawat oma
seisukohta Wahenicrel kõwendaina ja oma
politikat Euroopas PorLugaalia ja Itaalia
sõprusele, rajama. Itaalia ja Hispaania
solidaarsus Wahemerel peaks tulewikus mõ
lema riigi saatuse ühendamisele wiima.

Kuidas lord Cecil omale wäe
wähendust ette kujutab.
Lond o n i st, 2. now. (Trj.) Lord
Cecil saatis kirja, milles ta

oma seisukohta wäewähenduse küsimuses lä
hemalt selgitab. Kirja põhjuseks on mitme
sttgused eksiarwamised, mis ühenduses tema
lahkumisega walitsusest ajakirjanduses kuul
dawale on tulnud. Lord Cecil eitab kate
gooriliselt wäidet, nagu nõuaks ta Briti me
remäe wähendamist arwestamata sellega, mis
teised riigid oma relwastustega teemad.
Minu soow on, ütleb ta, relwastuste üldine
wähendamine ja piiramine rahwusmahelise
kokkuleppe teel. . Sammud, mis sinna pool
wiiMad, on: rahwusmahelise wahekohtu
edendamine, rahwastdiidu ettewalmistawa
komisjoni töö täielik toetamine wäewähen
duse küsimuses, eeltööde algatamine ühis
kaitse loomiseks kallaletungi wastu, mis
rahwnswahelist närwilikkust Mahendada ai
taks, ja rahwaStelndu autoriteedi tõstmine
iga abinõuga.

Cecil lisab juure: „see politika on täieli
kus kooskõlas 8. täiskogu resolutsioonidega
uäewähenduse asjus, millest ka Briti dele
gatsioon isa wõttis."

Sõjariistade rahu mäles
tamine.

Raadioharrastajad wõiwad 11. 
Wales't printst könot kuulata.

Londonist, 1. now. (Trj.) Sõjariistade
rahu allatirjutmn-jtse päowal 1-1. nowcmbril ka
watsnvad sel aastal kõik Briti ilmariigi osad
raadiotelefoni abil ühisteks pidustusteks ühi
neda. Albert Hall'is, Londonis, korraldatakse
koos Briti leegioniga kclla B—lo õhtul kont
sert, kus ligikaudu 10.000 endist sõdurit ilma
sõjaaegseid laule ette kannawad. Kontsert saa
detakse Chelnrsfordi raadiojaamast uue lühikese

lainega saateaparaadiga 24-meetrilise lainepik
kusega üle kogu ilma laiali. Kõige tähtsamaks
silmapilguks on WaleZ'i printsi kõne. Kui at
mosfäärilised tingimused takistusi ei! tee, wõi
wad seda kõnet raadioteel kuulda 460 miljonit
Briti alamat Inglismaal, domstlioonides ja
laewadel. See tõotab ajalooliseks sündmuseks
kujuneda.

Läti karsklaste wõitlus.
Sttxl walitsuS ei kõwenda keeluseadust,

otsustatakse rahwuhääletuS toime
Panna.

Laupäewal ja pühapäewal peeti Riias
Läti karsklaste kongressi. Kongressil wõel:
wastu rida tähtsaid otsufi esitamiseks saei
male. Kongress otsustas nõuda saeiina al
koholi wastu wõitlennse komisjoni pool',
wälja töötatud keeluseaduse täienduste maks
mapanemist ja protesteerida keeluseaduse peln
mendamise wastu. Kui walitsus selleks sain
me ei astu, otsustatakse rahwahääletus toime
Panna.

Lumasajud wõimalikud.

Päewal soe, SSsel lülm.
Temperatuur on Eestis langenud 0 kraadini,

päetval aga 9—lo kr. sooja. Eile öösel ja hom
mikul puhus Soome lahel loodetorm kiirusega kuni
9 palli. Wihma ja lund kohati.

Neljapäetvaks kuulutab Tartu ülikooli mcr
obs.: Merel paiguti kõwa, maal keskmise kiirusegc
põhja- ja kirdewul. muutlik pilwitus, paiguti wä
he lund. temper. suurema muutuseta.

Sõjaministeeriumi seletused.
(sile üiidjtö jõiamiuijtri abi iLiiDrai Lill

ja kindralstaabi üleina abi kol. Zonson se
letusi sotsialistide häälekandjas „Rahwa
Sõna" ilnunlud artikli puhul »Kus elawad
noorsõdurid". Toilnepandud juurdlusest sel
gub, et kirjatükis ettetoodud asjaolud tõele
ei wasta.

Lähemalt järgmises numbris.
Tartumaa linaharijate ühisus.
Tartumaa Ctualjaiiime uhlsus aeg mna

tegewust 1925. aastal Iõgelval. «ci-J m»-
tarbeks muretseti wastawad ruumid ja mai.-md.
Eftalgul ei saanud etteivöte täiel hool iöönrda,
sest puudus takkude puhastamise sisseseade zne.
Paar esiniest aastat ei andnud ka kiu poolest
head lina, mis ei wõimaldamid tvabritme oma
tciit wöimist näidata. Käesolema aasia lina
on aga oma kiu poolest märksa parem lai eel
uastct aastatel. QladrikuS ümbertöötatud lina
ivarred annatvad käesolewal aastal krudu kuni
25 protsenti.

KeS toabrikus kawaiseivad oma linu harida,
neil on söötvama stlmaS pidada, et luta leota
inisel mitte kõmaks ei jääks.

Waatamata halbade aastate peale, on ivab
rik siiski kena kogukese linu läbi töötanud. 1525.
a. detsembrikuust kuni senini on tvabrik annud
puhast laia 2356 puuda ja takku 3356 puuda,
kokku 5712 puuda mis teeb wälja üle 570
kaalu. Praegu on ühisusel üle 80 liikme.

Ü. E. N. Ü. osakond Rawale.
Oli aeg. kus tegutsesid Nawal. m.s asub

Tartumaal, Kuduta wallas. oma näite- ja laulu
grupp. Kuid millegi pärast hakkas see lagune
ma, ning just vaa> Nunnast aastat puudus Na

:l täiesti niisugune selts, kus ümbruskonna
noored oleks regutjeoa. Selle järele iva
ladust tundes, kutsuti ü. E. N. ü. osakonna asu
tamiskoosolek kokku 30. okt.. kuS osakond ka "su
raii ja juhatus ivaliti.

Surm südamerabanduse läbi.
Esmaspäewal suri Tartus apteeker Enul

Wirtanen, Soome riigi stipendiaat ülikooli for
makognoosia instituudi juures. Et surm tuli
järsku, ei teatud selle põhjust.

Nüüd lahkamisel selgunud, et Wirtanen on
surnud südamerabandusse. Kmüdawasti wiiakse
tema põrm Soome mahamatmisekS.

Tartu kinod.
„Apollos" praegu lõbus farss 

pesa". Harry Liedke kaastegewusel. See on i\U
neist kergetest Saksa operettidest, mis Saksamaa
tviimasel ajal turule ohrralt saadab. Käesom.u
farss sisaldab siiski palju koomilisi momente ning
laseb end lõbusalt maadelda.

Ilmarändaja - 4-aastane tütar
laps.

.Palun mind mitte suudelda*.
Huwitawam ilmarändaja on noil päewil

Ameerika pealinna jõudnud: 4-aastane tütar
laps Austriast, kes teel Sun-Franzisloste
oma wanemate juurde. Ta kannad rinnal
papist tahwlit, kuhu kirjutatud Saksa ja
Inglise keeles:

Palun wäga. armsad inimesed, olge
mulle abiks, sõidan San-Franziskosse oma
wanemate juurde. Kleidi taskus on inu pa
berid. Palun mind mitte suudelda."

Selle tühe abil on tal korda läinud juba
ilma mingisuguse takistuseta reisi Miinist
New-Dorki teha.

Laps anti kellegi proua hoole alla.seni kui
korda läheb leida perekonda, kes Kalifor
niasse sõidab.

Nukk käes, mis talle keegi onu ookeani
reisil kinkinud, jalutab tütarlaps uhkelt
proua korteris ja annab wastuseid, kui tema
käest Saksa keeles küsitakse.

Kui keegi härra tütarlapse käest küsis,
kaS tal ka pilet on, tõmbas tüdruk taskust,
millele suurte tähtedega peale õmmeldud
„ dokumendid", suure hulga paberit wälja.

Seal on kõik, mis sulle tarwis läheb,
ütles tütarlaps upsakalt.

Lapse ema on pärast isa surma Ameerika
reisinud, kus ta noorepõlwe sõbraga uuesti
abiellunud.

Tallinna börsi teated.
2. nowembrll 1927. a.

Tehtud. Ostjad. Müüjad
1 dollar Z 75 374

1 naelsterl. 1815 1820
100 Saksa riigim. 8950 8970
100 Soome marka 939 943

100 lliootsi krooni 10.000 10.050
100 Taani krooni 9990 10070
100 Norra krooni 9830 9910

100 Pr.uususe franki 1465 1490
too Hollandi gu!d. 150.00 150.80

100 latti 7200 7250
100 Helmectsra franki 7190 7250

1 belga 51 95 52.45
100 Jnralia liiri 2035 2075

100 Tschchhoslowak. kr. 1125
1 Austria schillmg 52.60 53.20

1 Ungari pengõ 65,35 86,05
1 • rot 41,5 Q 42,70

1 Leedu liit 36.80 37,40
1 tshrrivonets —  191,50 193,
1 Eesti kuldkroon 100 

'.Tall. ivõibul. pil. 145 150

Ni. 299 „P o s t 1 m e e s" Neljapticwa!, 3 .nvwembril 1937. 7

Wastutaw toimetaja A. Tõllassepp.
Wäijaandja laan Tõnisson.

Trükitud ..Postmehe" trükikojas, Tartus.

paberossid

20 tk. 25 mk.

leiawad päew-päewalt ikka roh
kem suitsetajate poolehoidu
nende kõigile meeldiwa maitse
tõttu.

O/Ü. .HAVANNA*.

Teistest päewalehtedest

paew warem

leiate kõik uuemal sõnumid
Piicfrimahnct"

iiruaiiiiiicricdi ,
ta ilmub niija Õhtul, kuna

teised päewjlehed iinuwad
müüdile kohe peale lõunat ja
ei saa sellepärast tuua teateid
kogu päeva kohta. Sealjuures
jõuab .Postimtes" kohde kogu
riigis ühel ajal teiste päeva
lehtedega.

Ei ole weel hilja uuendada tellimist
1. nowembrist s. a.
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WANEMUINE.

Laupeewet, 5, Dowembri) kell 10 õhtul

ERAKORRALINE

Mardi Ball-

Maskeraad

Ballljnbt R. ROOD.
Dekoratsioonid H. LEHEPUU.

Paasetahed eelmüügil.

Koetud willaseid

jakke ja weste

gpordi ja laste kostüüme, willast Kuiga rohkete wSr*

wes, siidi, siidifloor ja willaseid sakki ja sokke, wil
last ja pnuwiliast trikoo pesu, sildi ja willaseid
kaolashalle, koetud willaseid rätikuid ja kõiksugu
hooaja moe-, pudu- ja pesukaupa.

WENN. LEPP

Muuk suurel Ja
wäikscl arwule

KAUBAHOOW NR. 2.
TELEFON NR. 4-81.

mmm

a

laupSewak, 12. nowembril.

Jtönetunb kl. 4—5.

L. Neuman.

Poole hinnaga
õmblen

kleite, mantleid, poisslaste rii
deid. ©ajan õpilast. Pihkwa
tän. nr. 47, krt. 8.

»ll naisicr.

palub tungiwalt mingisugust
(kergemat) tööd, kaS wõi aju
tiseUai kuhugi ärisse, ametiasu
tusse. Kirjad slt. .Ootan" all.

Stsin kohta
ükskõik missugust, kas linna eht
maale Keedan, õmblen, pesen,
wõin ka kodust käia. Tunnen
ka talutalitust. Peterburi tn.
nr. 65, küsida juukseärist.

Palun teenistust
ükfiteenijaks ehk restoraani leek
jaks, oSlan portsjone teha. 
WSiu ta päiwiti tööl käia. 
Oskan pesu p<sta ja õmmelda,
on soowitused. Pilk tän. 68,
krt. 5, <£. P.

MllM

'ooroib keskealine neiu. Oskab
keeta, soowitused on olemas.
Kirsad sl'. .Aine" all.

Neiu

soowib kohta maale, oskab
keeta ja tunneb majatalitust.
Jaama tän. nr. 20, krt. 2.

PMiiii

ja igasugu kiriatööde masinal
ümberkirjutamine.

Poe t»«. nr. 9, 4. korral,
S. NÜHIe.

Korsette,

rinna-, sukahoidjaid, bandaashe
walu.istatakse ja ka wanu te
hakse ümber. Antakse õpetust
niin et. töödele. Lepiku tn. 8,
krt. 3, kella 9—lo ja 2-5.

Sissesõitnud neiu

WWW

otsib kohta ärisse. Kirjad flt.
.juulselöikaja".

Mi»- -

onteelri õpilQiie
praktikaga, soowib kohta. Palun
teatada kirjal, slt. .17" all.

Teenija,

kes hästi majapidamist tunneb
ja Wene keelt räägib, otsib
kohtu. Kiwi tän. nr. 58, k. 2,
hoowis, 2. korral.

Kes (8lm« kardab,

läheb kohe Karl Abel i riide- ja walmiSa
riietekanpluSse Tartus, Kaubahoow nr.B,
kus lõige suurem wattk meeste- ja naister.

walmiS palituid, jopesid ja ülikondi.

Pealegi on teada, et tellida meeSte- ja
naisterahwa walmiS riideid on soodsam koht

Eestt kõige suurem valmis
riietekauplus

Nari Abel Tartus, Kaubahoov 8.

I järgu meistrite töö. Hinnad odawad.

Lvtik nurgapealne

kauplus

Tartus, Kaubahoowis

2 k!rwalkaupiusega, suure aida ja pööninguruumldega

matta.

Parem asupaik, kindel kapitatiline alus. Wõib ka
maja vastu bcriiinis ehk kusagil mujal wkljamaal
wahe ada.

Ellxwal Koidula tZ„. 12—9, Tallinna.

Jällemüüjatele

kirjutuspaberit

postpaberit

kirjaümbrikuid

l.n. e.

soowltamo

wabriku hindadega.

«.Postimehe" raamatukoi.

Tartus» Suurturg 18. Teler. 2*30.

Vanemuise teater

Neljapäewal, 3. now.
kell 8 õhtul

M. Lengyeli naljamäng
3 w. 4 pildis.

Lavastus: B. Türk
Dekoratsioonid: W.Haaa.
t ll* le«lttip. pSUetUtet

Mina oma ärajooksnud naist

Sttda

Laurbergi

sündinud M«u»gals»ni, peale
L. nowembri enese juure tagafi
ei wõta ja tema tegude ega
«õlgade eest ei wastuta.

ftfctJ Laurberg,
Saare wallas.

Ostmised

Maia

öitt lö soowin osta paremasse
linnajakku Hind kuni 1.500.000
marka. Teaiada f. L t >õna

.Maja" aOt 3

Taluperemehed,
silmad siia!

Tähe tän. 62, uuesti awatud
piimaäri wötab wastu

pnma
suurel ja wäiksel armul ja
maksan kõrget hinda.

Š Eichelbaum.

kes hästi jäneseid ajab, soowin
osta. Uueturu tän. nr. 3, kla»
weritoöstus.

Elektriwalg., erasissekäigu ja
köogitarwit.

2 tuba
üürile anda lasteta abielupaa
rile. Teaieid saab Jaama tn.
nr. 05, paga iäris.

Kaupluseruum
„Passaashis"

lohe edasi anda ühes laubaga
wvl ilma. Küsida Poe tän. 9,
IV korral, teles. 6-04. O. Kühle.

TARTU ÜHISPANGA

äriseis f. nowembriks 1921. a.
Aktlwa.

Kassa ja jookswad arwed teistes
rahaasutustes 2.856.340.

Osamaksud teistes asutustes 79.000.
Diskonteeritud vekslid, laenud ja

konto-korrent arved 14.431.158.
Korrespondendid ,Loro" 13 .276.

Wfiörtpaberid 407.000,
Waliasvara 1.191.706.

Ärikulud 1.262.757.
Makstud %% ja komisjon 363.280.
Mitmesugused aktivad 1.171.939.

Garantii laenud 1.140030.
Liigete kohustused 6.770.000.

29.812.456.

Osakapital
Tagavarakapltalid
Saadud %% ja komisjon
Korrespondendid .Nostro*
Jooksvad arved ja hoiusummad
Edasidiskonteeritud vekslid
Garantiid
Mitmesugused passivad
Liigete vastutus

2.397.775.
969.344.

2J224.155.
925.841.

13.917.001.50
700.000.

1.140.000.
768.339.50

6.770,000.

29.812.456.

Ariseis 1. novembriks 1926. a. Oli Mk« 16.822,867,

Pank annab laenusid wSIJa, Võtab hoiusummasid vastu, toimetab tasuta raha edasi»
saatmist kõikidesse kodumaa linnadesse ja alevitesse, võtab sissenõudmiseks veksleid,

raudtee saatekirju ja muid dokumente ja toimetab kõiksugu panga operatsioone.
Jubatiis.

Th. Luts*u tantsukiiraused.'

Aia tän. 19.

Uus üliõpil, ja ametnikkude
moodsate tantsude kursus

algab reedel, 4. nov.
Wastuwõtm. igap. kl. I—2
ja 5—6p.1. Sissekirjutusel
tuleb õppemaks tasuda. 

Pühapäeval
o/Q. .Linda- kohwiku ruu

mes harjutusöbtu.

Wilunud suka-, kampsoni- ja
kinda-

VA

on tarwis. Suurturg nr. 14,
D. Siilbaum.

MMM

keS pealiSnaha leppimist tnn
neb, mõid üleS anda A Kuusiku
willawabriku kontori, Riia t. 42.

Nõudke igalpool

„Manuesmann"

taskulambi ja anoodi patareisid.

Ainuesitaja: Georg Lnne
Tarlus, Promenadi tän. nr. 9,

könetr. 5*86.

Auto

plLüsh tekke,
dermatiini auto katteks,
kookuS põranvariideid,
kookus jalamatte,
ytifel ttnoienmk, hall, jakg»

laudadele
soowitab 2?

A. Baumann,
Kaubahoow l." Teles. 6-76.

Walmisõmmeldud

pesu

ja pesuriiet müüb odawa-ti
riidetauplus, Suurturg nr. 17,

K. Pant & Ko.

Kõllsvgu

(mulli,

malmis lalroe- ja sügispalituid
müüakse wäga odawa hinnaga.
luh.uniisi hea kängrunahast
rotunde alus ja kantud tuhkru
nahast kasukas müüa. Uueturu
täii. nr. 16, kauplus Piir,
mastu Bürgermusset.

Calukobt

müüa, 15 kl. linnast talwetee
smvel 20 klm., 7 klm. laew
sadamast. Kaupa tehakse
lähem, teateid saab Nõo jaan
juures, Koobamäe talus.

nr. 5, laius 50 tsm. on müüa
Pikk tän. 49, krt. 6, igal aja!
näha.

Suur marmorplatega

peegel

müüa, kl. 10—11. Kalda t. 17
krt. 3.

Müüa elektri-

Miil

4 lambiga. Riia mnt. 2. k. 1

Tarwitatud
Soome teljed

odawasti müüa. Uus tn. 51,
krt. i. Näha neljap. kl. 10—4.

Wähetarwitatud rätsepa

(Clnger) on müüa. Lepiku tn.
nr. 4, krt. 1.

Müüa kasepuust

lm
9

riidekappe ja woodid. Peter
buri lün. nr 22, tisleri juureS.

Kohe müüa täieSti korra?

pianiino.
Näha Katarina tän. 15—2.
(Sissekäik müramast).

ilel

ja 2 tuba ära anda. Tallinna
tän. nr. 25, krt. 2.

Akfik tuba
wälja üürida ja malmist wala
tud ahi müüa. Pärna tän.
nr. 24, krt. 7.

Eoowin

tuba

ahju, pliidi, puukuuri ja sahw»
rrga. Teatada slt. „Tuba"all.

Kolmetoaline

korter

elektriwalgustusega wälja üü«
rida. Vladimiri t. 5—2 (4).

Tuba

wälja üürida. Õnne t. 4i 4

2-toaline möölil.

korter

kohe üürile anda. Coola tn. 6.

Korter

4 tuba ja köök, üürile anda.
Tamme puiestee nr. 15.

Tuba

üürile anda. Pärna tän. 2,
krt. 6.

Juhtumisi ära anda ilus suur

. Ii

elektriwalr. soowikorral köögi
tarwitamisega. Peterburi tän.
nr. 127, krt. !.

* Üürile anda 1-toaline

korter.

Kesk tän. nr. 6, krt' 7.

2 tuba

wälja üürida, sünnis kontoril;
ehk loduks. Järele küsida Po«
tän. nr. 3, poest.

• »

edasi anda elumuuimise pärast
Naatuse tn. 92.

Täiesti korras

pianiinos

soowin kohe üürida. Pakkum
palun saata hotell-restorai
«Moss", Tartu, omanik A. toit
mus.

Kadus
meester. palitu öösel wa
3t). okt. ja Wladiu

tän. nurgal. Palun ara tr
waewatasn eest Vladimiri

I. nr. S, krt. 6.

Õmbleja

soowid päiwiti majadesse tööle,
-

täiesti osaw la mantli! öös.
Pakkum. slt. »Lsaw" all.

Noor aus keski, haridusega
neiu

maldab kolm. kohal, keelt, tun
neb õmblust, palub tunpiwalt
mingit kohta, wöib omast tar
terist käia. Palun teat. Tähe
täo. nr. Sl—l (hoowis).

Kohalik wanem Saksa insener
(majaomanik) wõtad enese peale

majade ja muu
valitsemise.

Wallikraawi 17, hoowis, teisel
korral. 25

TÕÕÄDffllSetl

Õpilasi

naiSter. pealisnahatööde peale
tarwis Peterburi tn. 123, k. 2,
sissekäik Puiestee tn.

Elwa tarwis
üksiteenijat,

kes keeta oSkab. üles
anda ainult heade tunnistus
tega Tiigi tn. 3t—3, kl. 10—12
ja 5 -7 p. I.

Wajatakse

teenijat. '9
kes keeta oskab ning Wene wõi
Saksa keelt räägib. Ilmuda
kella 3—5 Tiigi tn. 28, krt. 3.

Wajatalse

bMbsmll-azMüti
soodsatel tinginiistel maale
(1 t. sõit raudteel Tallinnast).
Pakk. saata Tallinna, postk. 21,
.Assistent" all.

»

kes pesnõmblemist ja ka raa
matupidamist tunneb, leiab
kuumusi teenistust. Soowitaw
õmbluskooli lõpetaja. Soowi
awaldused lülnfefc elulookirjel
dusega saata kuni 9. nowembrini
slt. . Kool" all.

Wajan wilunud kampsoni- ja
suka

kudujat ja

õpilast.
Riia tün. 65, krt. 8, hoowis.

Viisakas keskealine lastear
mastaja

naisterahvas,
kes loomi talitada oskab, leiab
kestwat teenistust maal. J!-
muda ainult tunnistustega kella
g—l Jaani t. 7, juukZetööstus,
hrvwi kaudu.

ning oialeöemliaiaO !t
Kes soowiwad hästi teenida,
see telligu endale kalender
„Olewik" (mis on ilmunud)
1928. a. jaoks, mis oma huwi
tuwa sisuga palju ostjaid tõm
bab. Jällemüujatele õige suu
red %%• Pealadu Tartus,
Reinholdi kaubamaja.

Teenijat

talu se tarwis. Kaupa tehakse
pühapäeival, 6. now. kl. 12—4
Elisabeti tn. 39, krt. 4.

un

Naha-, sugu- ja fisehaigused
Iddraet*#.

WastmvStmwe kl. 9—2, 3—lh
f—9 õhtul ja igal Hal. ti to*

d»Z oUo.

Stoofufe titt, 12.

Dr.lLLenznß

fNUU|t fiWttfflrtffi
IWM* »•

ffMiKtiA «ss«eettw.
WoStuwDtm.igap.k;Sa t)—tl
a 5—7, p.lhap CL 11-12,
oowi korral ka t:is l kellaajal

kokkuleppe järske.

RKÜtlt tän. 25, 5.4.

A.Z.ZIK

IRaha , sugu- ja fisehaigusedkõnet. kl. 10—12 ja 5—7.
NaiSter. # 9—lo ja 4—5.

15a<wi 4ä*u 12 (Raekoja taga).
Telefon 11.41.

MMM!

Ma- la ftmalzilrs.
Kella 9 -li ja 5—7.

Ratsterahwastele kella 4—5.
Pühap. kella 10—11.

tiin. ««• 12*
(Aene kirika wascu).

Zelejon 11—22.

Ui. Mi H IM

sisehaigused.
Kõnet. 3—5

RQfitll tän. nr. 4.

MM M

Sisemised ja ualstehaigu
. sed, suguhaigused.

Kiirtega eawitsemiue.
Wastuwõ m. kl. 9—ll ja 5—7.

Wetoabc tn. nr. 1,
Karlowa apteegi taga.

LmmMasd-mZllltA

i m.

SH toi tä«. ur. 4—l (Petrv
buii tän. nurgal).

Xmmaproua

A. Eller

Aalda län. 1, tiwijiila juucet.

Ämmaproua

eutt-Vlum

Peterburi tSn. ae. 17# t* J.
Tel. ibOJ.

R Coom.

fhttt^amfeab.
Võtan iga laup., pühap. ja
eematp. ivastu. Soola tn. 17.

Piimapood

ühes piimatööstuseruuini ja elu»
korteriga kiires korras edasi
anda. Järele küsida Riia tän.
nr. 8, krt. 1, ll korral, kella
9—ll ja ä—-6.

Seowin üiitiba kiires korra?

pagariäri

maal aleioiš ivüi jaama lähe
duses. Teatada tingimised ja
aadress Tartu, 
talit. isikulunn. nr. 1300.

Garaash
kahe auto jaols;

korter
hobusepidajalele suurte wälis»
ruuusidega, sünnis hcinatauple»
jatele, mälja üürida. t. 33.

Pood

leiwaahjuga ja kahe toaga ära
aada. Rikas tn. 2.

Soowin soliid söögimaj»
Wõi kohwimaja ren-roa 'või
rsauituks wõi mõne teise solüd
äri osani uks. Siüjnb seUc lehe

talit. all.

WMAkZ

toõeioCfe ,»Posti nehe" telli»
uusi ja kuulutusi ivastu

Leisi kaupluses.

W»«i

leitud 30. olr. lürcle tulla
Rüütli t 12, 2, kl. 10—12, 4


